

Ališauskas, K. 11 2 68  
7312 S. Washenaw Ave.  
CHICAGO, ILL., 60629

PREZIDENTU DE GAULLE KELIONĖ RUMUNIJON

P. VIETNAMO VALDŽIA NEPRITARIA PARYŽIŲ PRASIDĖJUSIOM DERYBOM

PARYŽIUS. — Prancūzijoje prasidėjo Amerikos - Šiaurės Vietnamo derybos. Jos pradėtos su šypsenomis fotografams ir su rankų paspaudimu tarp delegacijų narių. Amerikos delegacijos vadovas ambasadorius Harrimanas jau iš ankstyvesnių susitikimų pažįsta Hanojaus delegatą Thuy. Jiems jau teko derėtis Ženevoje. Kiekvienos dienos derybas dešimčiai minučių leidžiama aplankyti 60-čiai laikraštininkų. Po penkiolika skiria abi delegacijos, kita 15 sudaro prancūzų laikraščių korespondentai ir likusius 15 — užsienio agentūras.

Pagrindinę Amerikos delegaciją sudaro šeši diplomatai, spaudos karininkas, du vertėjai ir du stenografai. Šiaurės Vietnamo delegacijoje yra penki pagrindiniai delegatai. Vienas jų, delegacijos patarėjas Thanh Le yra komunistų laikraščio "Nhan Dan" redaktorius.

Hanojus į Paryžių atsiuntė iš viso 35 asmenis. Jiems ambasada ieško užmiestyje didelio namo. Visa tai rodo, kad komunistai šį kartą atvyko rimtai derėtis, o ne tik varyti propagandas.

Demilitarizuota zona

Pirmieji Amerikos reikalavimai, atstatant į Hanojaus reikalavimą sustabdyti oro puolimus, bus reikalauti, kad būtų atstatyta demilitarizuota zona tarp abiejų Vietnamų, kad komunistai sustabdytų savo karinių ir ginklų siuntimą į Pietų Vietnamą. Kitas svarbus reikalavimas liečia Saigono vyriausybę ir kitas sąjungininkų vyriausybes, kurios kovoją prieš komunistus Pietų Vietname. Saigono vyriausybė tvirtina, kad jos neriša Paryžiaus derybų nutarimai. Saigonas sako, kad jis nedalyvauja tose derybose, todėl amerikiečių pažadai komunistams jų nesaisto. Amerikiečiams persant, kad derybose dalyvautų ir Saigono atstovai, Hanojus gali pareikalauti, kad dalyvautų ir Viet Congo atstovai.

Belaivųjų klausimas

Kitas amerikiečiams svarbus klausimas yra belaisvių reikalai. Šiaurės Vietnamas laiko apie 200 Amerikos lakūnų. Jų gali būti ir daugiau. Daug Amerikos lakūnų paskelbta dingusių. Kai kurie jų gali būti žuve, kiti — patekę į nelaisvę. Komunistai iki šiol neleidžia Amerikos Raudonajam Kryžiui susisiekti su amerikiečiais belaisviais. Keli buvo perduoti taikos grupėm ir taip su grįžo namo. Kiti yra slapta laikomi Šiaurės Vietname. Jų paleidimas galėtų sudaryti derybos palankesnę atmosferą, ypač Amerikos viešosios opinijos akys.

Maskvos spauda ir radijas vis dar puola Ameriką už jos reikalavimus Hanojui. Maskva priėmė prezidento Johnsono žodžius, kad Amerika nepasitrauks nuo Manilos konferencijos priimtų 1966 metais nutarimų — gintis nuo komunistų agresijos.

KAIRAS. — Buvęs Egipto saugumo policijos viršininkas Salah Nasr yra teisiamas revoliucinio tribunolo kartu su kitais trim aukštais žvalgybos karininkais.

JERUZALĖ. — Izraelis pradėjo statyti 75 mylių ilgumo užtvartą prie Jordano sienos. Jos tikslas įvairių elektroninių įtaisų pagalba užkirsti kelią arabų partizanams įeiti į Izraelio valdomą teritoriją.

IŠ VISO PASAULIO

ROMA. — Italija ruošiasi parlamento rinkimams, kurie įvyks ateinantį šeštadienį ir sekmadienį.

DAR ES SALAAM. — Tanzanijoje suvažiavo 14 Afrikos valstybių delegacijos svarstyti ekonominio bendradarbiavimo ir kitų klausimų.

NEW DELHI. — Indija nori pirkti iš Britanijos tris karo laivus — lėktuvnešius, jei Britanija juos parduotų pigia kaina. Indija tvirtina, kad britams pasitraukus iš Indijos vandenyno, čia liko jėgos tuštuma, kurią Indija norėtų užpildyti. Tam samanymui griežtai priešinasi Pakistanas.

BONA. — Vakarų Vokietijos valdžia, nežiūrėdama praėjusių savaitę įvykių demonstracijų, trečiadienį ruošiasi svarstyti nepaprastų vyriausybės galių įstatymą. Opozicija prieš šį įstatymą trečiadienį šaukia generalinį streiką. Abejojama ar darbo unijos šio šaukimo paklausys.

MADRIDAS. — Ispanijos laivų statykla pasirašė sutartį su Kuba, kuri užsakė 90 žvejų laivų.

LAGOS. — Dahomey respublikoje įvyko prezidento rinkimai, tačiau juose dalyvavo tik 26% balsuotojų. Todėl karinė valdžia jų neužskaitė ir liko toliau valdyti.

Prancūzų valdžia pažadėjo reformų

PARYŽIUS. — Prancūzijos premjeras Pompidou pažadėjo streikuojantiems ir riaušes keliantiems Prancūzijos studentams, kad vyriausybė reformuos universitetų tvarką, atidarys uždarytas mokslo įstaigas ir Apeilacijos teismas persvarstys keturių suimtų studentų vadų bylas.

Komunistų vadovaujamos darbo unijos — jėgainių, pašto, miesto transporto, laikraščių spaustuvių — paskelbė 24 valandų streiką, kuris sustabdė krašto gyvenimą. Studentai demonstravo, tačiau susikirtimų su policija vakar nebuvo.

Tarp komunistų, anarchistų, vadinamo "Kovo 22 dienos" revoliucionierių reikalavimų, yra ir tikrai pagrįstų studentų priekaištų švietimo ministerijos politikai. Tie rimtai nusiskundimai sukėlė studentams ir platesnių visuomenės sluoksnių simpatijas. Vyriausybė pažadėjo įvairių reformų. Tai gali studentų riaušes užbaigti. Jos prasidėjo, kad valdžia, prasidėjus studentų demonstracijoms, uždarė Nanterre universitetą ir sutėmė studentų vadus. Už Nanterre išėjo demonstruoti visos Sorbonos universitetas, prie kurio prisidėjo ir kiti universitetai.



Boyd Lewis, Pelhame, N. Y., esančios didelės Newspaper Enterprise Association prezidentas, iškelia vėliava prie savo įstaigos. Jam atrodo, kad Paryžiuje prasidėjusios derybos yra labai svarbios, todėl jis ir iškelia vėliava.

SAIGONO PUOLIMAS DAVĖ PRIEŠUI TIK PROPAGANDOS LAIMĖJIMĄ

SAIGONAS. — Paryžiuje prasidėjus deryboms tarp Amerikos ir Šiaurės Vietnamo, Pietų Vietnamo teritorijoje komunistų spaudimas padidėjo. Jie, matyt, nori laimėti geresnę karinę padėtį, todėl, nesiskaitydami su nuostoliais, puola Saigoną, apšaudo Da Nangą ir kitas svarbias amerikiečių bazines. Karinė vadovybė skelbia, kad Saigono pulai komunistai pasiuntė 26 batalionus, tačiau nei pusę jų nepasiekė miesto pakraščiu. Tik atskiros grupės sugebėjo įsiveržti į priemiestius ir jos čia turėjo labai sunkių nuostolių. Nuo gegužės 5 dienos Saigone priešas neteko 5,200 karinių. Sąjungininkai neteko 210 vyrų, iš jų 67 amerikiečių. Sužeistų buvo 979, iš jų 333 amerikiečiai.

Komunistai prarado daug ginklų. Amerikiečiams pasidavė vienas Šiaurės Vietnamo pulko vadas. Jis pareiškė, kad jo pulkas turėjo sunkių nuostolių, nes jis visada buvo siunčiamas užimti tokių karinių objektų, kurie buvo gerai ginami ir reikė tikrą savijudybę.

Komunistai užėmė Kham Duc "Zaliųjų Barečių" stovyklą. Jos gynėjai, priešui apsupus stovyklą, buvo išgabenti lėktuvais. Vieną lėktuvą komunistai numušė. Čia žuvo šeši lėktuvo įgulose nariai ir 90 vietnamiečių.

Saigone per praėjusios savaitės mūšius žuvo keli šimtai civilių. Buvo sugriauta daug namų, nes komunistai norėjo Saigoną paversti mūšio lauku. Amerikos lėktuvai bombomis ir nepalmo svediniais daug namų sugadino. Čia žuvo nemažai komunistų kareivių. Priešas dar tebesilaiko pietvakarių miesto dalį. Tačiau jo ofensyva laikoma baigta, jei jis nemes į miestą naujų dalinių.

Dideli nuostoliai

Šiaurės Vietnamo spauda givariai dideliais laimėjimais Saigono apylinkėse, tačiau Amerikos generolai nurodo, kad priešas nieko nelaimėjo, tik laikraščiuose kovų aprašymus, kurie rodo, kad komunistai dar pakankamai stiprūs pulki sostinė Saigone. Kitų laimėjimų komunistai neturėjo — tik propagandą.

Amerikos spauda nurodo, kad Vietnamo kare vien tik šiais metais komunistai neteko užmuštais apie 90,000 vyrų, į sąjungininkų rankas pateko 20,000 šautuvių ir 4,000 įvairių sunkesnių ginklų. Šie nuostoliai turės atsiliepti komunistų ateities kovin-

Lenkijos premjeras įspėjo čekų vadus

VARSUVA. — Lenkijos premjeras Josef Cyrankiewicz savo kalboje Zabrze plieno liejyklos darbininkams, netoli nuo Čekoslovakijos sienos, pareiškė, kad visų kraštų komunistai turi siekti komunistų idėjų vienybės ir tas idėjas laikyti aukštesniu tikslu už savo krašto interesus. Nors jis neminėjo Čekoslovakijos vardu, tačiau jo kalba buvo skirta įspėti Čekoslovakijos vadus, kad jų reformos neša pavojų visam komunistų judėjimui.

Imperializmui rūpi mus suskaldyti, — aiškino Cyrankiewicz — ir mus po vieną išmauti. Kapitalizmas ieško mūsų tarpe silpniausios grandies ir ją pradeda pulti, kad galėtų ją panaudoti prieš likusius. Lenkija pasiūlė solidarumo ir paramos pažadus tiems, kurie kovoja už komunistų vienybės išlaikymą.

Kalbą prieš pasikeitimus Čekoslovakijoje pasakė ir Zenonas Kliszko, Silezijos komunistų vadas.

Kaip rusai eikvoja savo darbo jėgą

MASKVA. — Sovietų Sąjungos matematikos profesorius Leonidas Katorovičius "Trud" laikraštyje rašo apie tai, kaip Sovietų Sąjungoje yra eikvojama darbo jėga. Jis nurodo eilę pavyzdžių, kur darbininkai yra nepanaudojami taip, kaip reikėtų ir būtų darbovietei ir visam kraštui naudingiau.

Vienas pavyzdys yra sunkų fizinių darbų dirbantys senyva moteris, kada šalia jos keli stiprūs, jauni vyrai tiek tedirba, kad paraišinę rektoriųsios kokiam lape popieriaus.

Profesorius siūlo visas žmones apdėti specialiais darbo jėgos mokesčiais. Tas priverstų fabriko direktorius taupyti darbo jėgą. Tas taupymas ypač reikalingas apylinkėse, kur darbo jėgos trūksta. Užsienio ekonomistai, kuriems parodomas sovietų žmonės ne kartą stebisi, kad keliolika darbininkų dirba darba, kuri vakaruose padarytų vienas darbininkas su mašinos pagalba.

Kita darbo jėgos naudojimo klaida esanti inžinierių ir kitų profesionalų panaudojimas biurokratinėms funkcijoms, kurias galėtų atlikti raštininkai be specialaus mokslo. Autorius ir už šitokį darbo jėgos eikvojimą siūlo mokėti valstybei mokesčius.

Indijoje vestuvių puotoje užsidedę vaišių palapinė. Žuvo 58 asmenys ir 200 buvo sužeisti.

WASHINGTONAS. — "Nerturting motinų" demonstracijai Washingtono vadovavo ponina King, žuvusio negrų vado našlė. Ji reikalauja, kad valdžia daugiau mokėtų pašalpų motinoms, kurios neturi vyrų. Washingtone jau pradėtas statyti laikinas negrų kaimas. Jame gyvena demonstracijų Washingtono dalyviai. Visas žygis kainuos milijoną dolerių. Iki šiol šio žygio organizatorius, "Southern Christian Leadership Conference" turi surinkus apie 30% reikalingų sumų. Daugiausia kainuos negrų atvežimas į Washingtoną ir jų maitinimas žygio metu.

PREZIDENTAS DE GAULLE STIPRINA RUMUNIJOS RYŠIUS SU VAKARAIŠ

PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle, lydintas užsienio reikalų ministro Maurice Couve de Murville, šiandien išvyksta šešių dienų vizito į Rumuniją. Tai bus jo trečias ryšių su Rytų Europos kelionių etapas. Jis viešėjo Sovietų Sąjungoje ir lankėsi Lenkijoje. Šeštadienį prezidentas pasirodys Rumunijos televizijoje ir kelis kartus susitiks su komunistų partijos vadu Nicolai Ceausescu. Rumunijoje laukiama, kad iš šio vizito iškils dar tampsni Rumunijos ryšiai su Vakarų Europa, o su tuo gali ateiti ir daugiau laisvių komunistų diktatūros suspaustiems gyventojams.

Čekoslovakų vadai tariasi, ką daryti

PRAGA. — Praėjusį sekmadienį Čekoslovakijos komunistų vadai baigė ilgą provincijos partijos celių sekretorių suvažiavimą. Buvo svarstoma, ar eiti visų greičiu į partijos programų realizavimą ir senųjų partijos "konservatorių" vadų išmetimą iš centro komiteto, ar eiti neskubant, nuosaikiai, kad nesupykty Sovietų Sąjungai ir kiti komunistiniai kraštai — Lenkija ir Rytų Vokietija.

Šią savaitę į Pragę turi atvykti Vengrijos komunistų vadas Kadaras. Jis laikomas palankesniu čekų siekimams ir planams už kitus komunistus, ypač už Ulbrichtą ar Gomulką. Gali būti, kad Kadaras bus tarpininku tarp Čekoslovakijos ir kitų Rytų Europos komunistinių valstybių vadų.

Partijos susirinkimai ruošiasi centro komiteto sesijai, kuri numatyta šaukti šio mėnesio gale.

Užsienio korespondentai rašo, kad komunistų blokas, stebėdamas Čekoslovakijos laisvėjimą, yra suskildę į dvi dalis. Vieni vadai reikalauja griežtai užgniaužti Dubčeko pradėtas reformas. Tam reikėtų panaudoti ekonomines sankcijas, o jei jos nepadės, reikėtų pasiųsti į Čekoslovakiją kariuomenę. Šitokią sprendimą skatina Rytų Vokietijos Ulbrichtas, sovietų Suslovas, Brežnevas ir Lenkijos Gomulka. Kiti aiškina, kad Čekoslovakijos valdžios pakeitimas, pasiremiant ginklo jėga, padarys pasaulio komunistų judėjimui daugiau žalos, negu naudos. Tų nuosaikesnių tarpe esąs Kossyginas, Podgornas, Vengrijos Kadaras ir kiti. Jie abejoja, ar Amerika galėtų padėti Čekoslovakijai, jei sovietų kariuomenė įžengtų į jos teritoriją, tačiau psichologine prasme, sovietai gautų visame pasaulyje dėl tokių intervencijų nemažą smūgį.



Prezidentas Charles De Gaulle

Rumunija buvo viena pirmoji iš satelitinių Maskvos valstybių pakėlusiai balsą prieš politinį ir ekonominį Maskvos išnaudojimą. Rumunija atmetė Maskvos dar 1949 metais primstą Comecon planą, pagal kurį visos komunistinės valstybės turėjo gaminti vienos rūšies gaminius. Rumunijai buvo įsakyta parūpinti žaliavas — geležį, anglį, žibolą. Stalino dienomis tas planas buvo visų priimtas iš baimės, tačiau vėliau nuo jo pasitraukė Jugoslavija, Albanija, o paskutiniu metu pradėjo nebeklausti ir Rumunija, kuri vis daugiau ėmė plėsti savo prekybą su vakarais.

Prekyba su vakarais

Sovietų Sąjungai vis dar perka apie trečdajį rumunų pramonės gaminių ir sudaro apie trečdajį visų Rumunijos importų. Prieš ketverius metus rumunai parduodavo Maskvai 42% savo gaminių. Per tą patį laiką Rumunijos prekyba su vakarais pakilo 40%, o su Amerika net 166%. Iš vakarų Europos Rumunija pernai aplankė apie milijonas turistų. Krašte keičiasi gyvenimo papročiai, vis didėja vakarų pasaulio įtaka. Nors komunistų partijos režimas savo gyventojų neglosto, tačiau jis nebebijo ir Maskvai papriestauti, kaip neseniai įvyko Budapešte susauktame pasaulio komunistų suvažiavime, iš kurio rumunų delegacija pasitraukė ir išvažiavo namo, nelaukdama jo pabaigos.

Sena draugystė

Prancūzijos prezidento kelionė Rumunijon svarbi ir tuo, kad Prancūzija turi ilgą draugystės su Rumunija tradicijas. Prancūzija išstojo iš Nato karinės sąjungos, pasipriešindama Amerikos dominavimui, panašiai, kaip kaip dabartinė rumunų vyriausybė priešinasi Maskvos dominavimui. Rumunija dėl to kartais pavadinama Rytų Europos Prancūzija. Prezidento de Gaulle apsilankymas gali dar sustiprinti Rumunijos ryšius su Prancūzija, kurios vyriausybė svajoja apie vieną, taikią Europą nuo Atlanto vandenyno iki Uralo.



George Ball, prezidento Johnsono paskirtas JAV ambasadorius prie Jungtinių Tautų. Komunistus jis labai gerai pažįsta, bet yra priešingas dideli karinei Amerikos pagalbai Azijos kraštams.

# TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarius perteikimas

JONAS ADOMAVICIUS, M. D.

## MOTINOS PASIRENGIMAS BŪT MOTINA

Nemotiniška motina nepajėgia atlikti tikros motinos pareigas. Psichologinė tiesa

Dagytoms tokius laikus, kada nemokos dedasi mokytais ir eina kitų mokytį. Studentai rengia dailės parodas menininkų vardu. Psichologijos pagrindų nepažįstantieji moterims skirtuose žurnaluose reikalauja iš nebrandžių tėvų tėviskumo — tikros meilės vaikams rodomo. Vienuolių žurnalo bendradarbiai, nebūdami klinicistai, mėgina gvaldinti sveikatos dalykus. Muzikos kritikos pagrindų nepasidėjęs visa jėga imasi meno dalykus kritikuoti. Kūno brandūs, protingi, bet jausmais nesukupėję tėvai tarsi gali savo vaikus išauklėti žmoniškais asmenimis. Taip ir panašiai mūsų tarpe visokerfopa neteisėybė šakoja, lapoja ir jau žiedus ima krauti. Nenusimanąs tarsi labiausiai už visus žinomis turtingas ir pajėgus esąs. Apvirto aukštyn kojom mūsų mokslo tiesa, moralinė jėga ir asmenybė. Užtai susilaukėme didelio nesklaidumo tėvų su vaikais santykiuose. Motinos Dienoje tokie ir panašūs nesklaidumai dar labiau išryškėja.

### Nesiorientuoja tėvai kenkia sau ir savo vaikams

Visi žinom, kad daugelis vaikų dabar elgiasi neapdideramai. Tokių vaikų tėvams gydytojas dažnai pataria kreiptis į vaikams pagalbos centrus (Child Guidance Clinic). Nelaimė, kad tokie tėvai atmeta gydytojo pasiūlymą. Tada negalima atstatyti nuosirdžius šeimos narių tarpusavio santykius. Gydyto-

ju darbas labai pasunkėja: jam reikia nutiekti tėvus tinkamam savo pareigų atlikimui. Reikia įgalinti nesiorientuojančius tėvus suprasti save ir savo elgesius. Tada sėkmingiau duodasi tėvai gydytojo įkalbami būti savo vaikų gerovės.

Dažnai tėvai nežino, ko jie gali laukti iš vaiko, ir kokius reikalavimus vaikas turi. Tėvus veikia jų nesveikai praleista vaikystė. Gydytojas išaiškina tėvams emocinio tėvų su vaikais santykiavimo svarbą. Neprotingas ir netinkamas tėvų pažūras savo vaikų atžvilgiu reikia kuo greičiausiai šalinti.

### Šeimoje auga ne tik vaikai, bet progresuoja kartu su vaikais ir tėvai

Vaikai augdami keičia savo nuostatymą link tėvų. Taip pat ir tėvai tobulėja atitinkamai natūraliam vaiko brendimui. Daugelis tėvų nepajėgia nuolat taikytis prie nuolat bręstančio vaiko — prie jo emocinio vystymosi. Toks tėvų nepajėgumas gali būti dėl stokos žinių apie įprastą vaiko vystymąsi.

Tėvai jaučia savyje emocinę kaitą santykiuose su savo vaikais, bet kartais jie nepakankamai esti lankstūs savo nuotaikomis, tada jų elgesiai neatsako augančio vaiko emociniams poreikiams. Gydytojo uždavinys yra išaiškinti tėvams, ko jie gali laukti iš augančio vaiko ir parengti tėvus natūralioms vaikų vykstančioms atmainoms. Toks tėvų švietimas apima keturias,



Tai ne Hollywoodo filmo paveikslas, o dail. Juozo Kiburo dekoracijų aplinkoj Alvuodo Vaikų Teatro premjeros V. Siskino 3 v. pasakos "Džiaugsmas" trečiojo veiksmo scenoizaidis: Karalius Žiema (Paulius Laniauskas — 12 metų) tarsi su Ragana Zabale (Rita Kėkštaitė — 11 metų), kaip sutrukdyti Vincui parnešti motinai vaistus. Snaigės: Laura Slomskytė (7), Rita Ambrozaitytė (8), Rita Tautkutė (7), Ramona Zulytė (7), ir Danutė Juodytė (7). Grimas — Juozas Karosas. Rūbai — Ona Juodkienė (Karalius) ir Kekštienė (Ragana). Režisūra — akt. Alfons Brinka. Nuotrauka inž. Ksavero Kauno

kartais penkias sritis: 1. jie turi išmokyti kūdikio jiems reikiamus elgesius prasmę; 2. jie turi išmokyti pripažinti vaiko augimą ir vystymąsi; 3. tėvai turi išmokyti ramiai nuo vaiko atsiskirti, jam pradedant eiti mokyklon; 4. tėvai turi išmokyti, neapleidžiant vaiko, priimti jo nuo jų atsálimą; 5. tėvai turi išmokyti pradėti naują gyvenimą su savo augančiu vaiku.

Vaikų gydytojai tvirtina, kad ne tik vaikai šeimoje auga, bet kartu su vaikais ir tėvai progresuoja kaip tėvai, — jie tobulėja minėtai penkeriopai. Vaikų gydytojai savo praktikoje glaudžiau dirba su tėvais, negu su vaikais. Pirmiausia reikia emociskai pagydyti tėvus, kad galėtum padėti jų vaikams. Šito svarbiausio vaikų gydytojo praktikoje darbo neatlikus, o vien tik vaistais vaiko negalavimus tvarkant, galima susilaukti didžios nesėkmės. Emociskai silpni tėvai gali susilpninti geriausias gydytojo pastangas jų vaikams.

Išvada. Gėriui reikia indo. Jausmais pasilpę tėvai gali gimdyti kūnu sveikus vaikus, bet juos sveikais asmenimis tokie tėvai nepajėgia užauginti. Užtai reikia, gydytojui talkinant, bręsti jausmais visiems tėvams. Tada — minėtai penkeriopai tėvams pasirengus savus vaikus globoti — galėsime tikėtis susilaukti sveikai besielgiančios jauniosios kartos. Šią psichologinę tiesą įsidėmėkime visi, ypač tai atlikim Motinos Dienos progą. Tinkama motinai — tėvui pagalba jų vaikų ugdyme yra prasingiausia motinai dovana jos pagerbimui skirtą dieną jai suteikta.

Pasiskaityti. W. Hugh Miesildine, M. D.: Feelings and Their Medical Significance, Ross Laboratories, Vol. 9, No. 2, February, 1967.

### STENKIMĖS TEISINGU ATSAKYMU PASINAUDOTI

Dvimetė bijo triukšmo — kas daryti?

Klausimas. Gerbiamas daktare, prašau patarti, kas daryti. Auginu anūkė nuo 5 mėnesių amžiaus, nes jos motina dirba. Visą laiką anūkė buvo gera, linksmtė, drąsi ir gudri. Išvažiavome su vežimėliu žiemą ir į miestą. Ji bijojo sunkvežimių (trokų), bet tai buvo pakenčiama. Dabar ji yra pusterėjų metukų ir staiga pradėjo bijoti visokio triukšmo, ypač motoklininkų. Visai negali išvesti ją į gatvę, — ji bijo visko. Net ir kieme laikosi už rankos. Jei pravažiuoja mašina, tai kabina ant kaklo ir nenori nė žaisti, nė žaisliukų. Ji pasidarė labai nusiminusi. Jos akys yra labai baimingos. Ji yra visą laiką susirūpinusi ir nuo manęs nepasitraukia nė žingsnio. Ji turi nepaprastai gerą klausą. Naktį miega gerai.

Kas daryti, kaip tą baimę išvartyti, kad būtų vėl linksma ir drąsi mergytė? Tokiais atvejais Lietuvoj moterys sakydavo duoti ramunėlių ir valerijonų arbatytės, o kai vaikutis eina mie-

goti, tai pakrapyti šventintom žolytėm. Nežinau kas daryti. Kokių priemonių greibtis? Gal reiktų daugiau vedžioti po triukšmingas gatves? Savo laiku ji labai bijojo sviperio, bet motinai pasisekė įtikinti, kad tai yra labai geras ir naudingas dalykas. Dabar nebijo. Jai labai padeda įtikinimas, nes ji yra labai protingas vaikas. Bet dėl gatvės triukšmo negalime įtikinti. Kokia tamstos yra nuomonė šiuo reikalu? Prašau atsakyti "Naujienose".

Atsakymas. Vaiko perdėtas baiminimasis — šį kartą triukšmo — yra jo pareiškimu būdas apie jam daromą skriaudą. Kaip virš minėta, reikia tėvams išmokyti "skaityti" tokius ir panašius vaiko "raštus" — pasisakymus, elgesius. Atitaisius vaikui daromą emocinę žalą, fobija (baimė) pranyks. Nėra ko labai jaudintis dėl tos vaiko baimės, tik reikia save suimti į nagą ir daugiau vaikui rodyti žmoniško prisirišimo. Motina turi vaikui užtikrinti saugumą savo elgesiais. Gyd. Petras Tonkūnas dėl vaikuose atsirandančių fobių turi patyrimą. Jis sako, kad gimus kitam vaikui, vyresnysis ima savo nepasitenkinimą reikšti baiminimusi. Reikia žinoti, kad yra natūrali bijačio vaiko šeimoje. Parašykite daugiau žinių. Tarkitės su vaikų ligų gydytoju.

Čia tik bendrai galima šiuo reikalu pakalbėti. Motinos emocišnis ar fizinis nepajėgumas būti glaudžiuose santykiuose su vaiku sukelia vaiko asmenybėje įvairiausias negeroves. Jei motina galėtų būti su mergyte (ji čia privalo būti, jei jau ją gimdė), tai mergytė greit savo baimingumo atsikratytų.

Depigu buvo vaikams augti Lietuvoje. Ten motinėls arbatėle girdydamos ir šventintom žolytėm dukreles pakrapindamos rodė širdį — prisirišimą — artimumą savo vaikams. Tas, o ne tos žolės bei krampas, gydė vaikus. Lietuvoje Lietuvoje pajėgė daugiau savo vaikams emocinės šilumos suteikti. Užtai ir vaikai ten augo sveikesni savo asmenybėmis.

Yra toks būdas triukšmui baimę gydyti triukšmu, bet tai tik specialisto rankose. Viena tamta ne nebandyk taip elgtis, nesveik jį į didelį triukšmą. Pergalvok gerai, gal suseksi tai mažytei daromą skriaudą. Tada atitaisyti bus lengva. Geriausia, kad motina sugrįžtų pas savo dukterį, žinoma, jei ji yra jausmais brandi. Jei nesuseksit pačios, pasikvieskit talkon vaikų ligų gydytoją. Jis tikrai pamokys, kaip susekti šios mergytės ligos (fobijos) šaknis. Jas išrovus, baiminimasis neturės emocinio pagrindo ir todėl neišsilaikys.

Sveika, bet neturi jėgų

Klausimas. Gerbiamas daktare, prašau atsakyti į šį mano klausimą. Buvau ligoninėje patikrinti sveikatos. Man daktaras sakė, kad esu sveika. Aš paaiškinau, kad labai neturiu jėgų, greit pavargstu. Kraujo spaudimas normalus, kartais labiau žemas.

Daktaras man prirašė vitaminius Theragran M. po vieną tabletę į dieną. Aš paėmiau tik tris kartus ir po paėmimo už kokios valandos ar daugiau pradėdau jausti ką tai krūtinėje — lyg kokį veržimą, lyg savotišką skausmą. Bijau naudoti tuos vaistus. Kas tie per vaistai ir nuo ko jie duodami žmogui. Aš pagalvoju, gal jie man labai kenksmingi. Esu 62 metų amžiaus. Prašau pranešti nuo ko jie yra. Mano daktaras yra amerikonas. Jis nelabai mėgsta ateivių.

Atsakymas. Vaistų kompanija Squib pagamino vitaminių, mineralų ir mažas dozes metalų turinčias tabletes, pavadintas Theragran — M. Jose yra vitaminių: A, B-1, B-2, B-6, B-12, C, D, E. Yra dar calcium Panthothenate Niacinamide (jis gali duoti tą keistą jausmą krūtinėje — nieko čia blogo tas jausmas, tik nebijoti reikia!), vario, jodo, geležies, magnezijos, mangano ir cinko.

Kai žmogus nesimaitina reikiama, tai papildomas maistas jam yra tos tabletės. Vartojamas karščiuojant dėl įvairių uždegimų, sąnarių skausmų, kepenų negalių, širdies ligų, odos pakitimų, virškinimo trakto ligų — įskaitant žaizdas ten, neurozių, psichinių negalių, cukraligės, alkoholizmo, žarnų išopėjimo, pankratito (kasos uždegimo), kaulų suminkštėjimo, moteriškoms sulaukus gyvenimo permainos, prieš ir po operacijos... Žodžiu, peršamas šis vitaminių — mineralų — metalų mišinys tais atvejais, kur reikia imti gerą maistą. Kai žmogus kopūstą ant pečių vietoj savo galvos nešioja, tai tokiam gerai vietoj maisto tabletes ryti iš to maisto padarytas. Tiek, kiek tose tabletėse yra vitaminių bei mineralų, gaus jų žmogus valgydamas lietuvišką sveiką maistą. Tokį ir tamsta pradėk var-

## I-ji Vakarų Kanados Lietuvių Diena

Rugpjūčio 3 ir 4 d.

VANCOUVER, B. C. — Neseniai, vos praėjus savaitei, viešėdamas Kanadoje (Vancouver, B. C.) turėjau malonios progos pasikalbėti su vienu iš tenyškųjų lietuvių veikėjų, kuris, nepabūgęs gana blogo oro (lietaus), nei pašykstėjęs savo laiko — mano pakviestas atvyko viešbutin, kur gerą pusvalandį išsikalbėjome Vakarų Kanados lietuviškų reikalų temomis. Tas veikėjas — B. Vileita (vilnietis lietuvis), Vancouverio Lietuvių Bendruomenės apylinkės valdybos sekretorius. Taigi asmuo, kuris tikrai gerai informuotas apie vietos lietuvių gyvenimą.

Vancouverio ir apylinkėse gyvena apie 300 lietuvių, kurių dauguma, kaip ir Amerikoje, dirba pramonėje. Tačiau yra visa eilė lietuvių gana gerai prisimušusių vietos ekonominiame gyvenime: paukščių ūkyje, namų statyboje, būtu nuomavime ir kt. Jei nevisi, tai bent daugumas lietuvių susibūrę Bendruomenės organizacijon, kurios didžiausiu rūpesčiu, bent šiuo laiku, yra jos rengiama pirmoji Vakarų Kanados Lietuvių Diena š. m. rugpjūčio mėn. 3 ir 4 d.

Bendruomenės apylinkės valdybą sudaro: Z. Kaulienė — pirm-ė, O. Macijauskienė — vicepirm. B. Vileita — sekr., A. Smilgys — ižd., E. Hermanienė — parengimų vadovė. Bet šalia Bendruomenės valdybos — Lietuvių Dienai rengti sudarytas specialus komitetas, kurin įeina: B. Vileita, Z. Kaulienė, E. Gumbelis, A. Smitienė, A. Baronienė ir K. Vanagas. Be to tai diena

toti. Apie sveiką maistą jau čia buvo minėta, nekartosim: pasiskaityk lietuviuose numeriuose.

rengti talkininkauja jaunimo atstovai: E. Kaulius, P. Demagio, R. Bugailiškytė ir R. Radzevičiūtė.

Tam dideliame įvykiui jie yra išnuomavę vieną iš geriausių Vancouverio salių, kurioje bus atlikta meninė programa. Jai atlikti yra pakviesti (ir sutiko dalyvauti) solistas St. Baras iš Cikasgos, kuriam akompanuoti atvyks kaimynystėje (Seattle) gyvenantis muz. Kučiūnas. Be to, pažadėjo dalyvauti pamaldose ir vyskupas V. Brizgys bei visa eilė arčiau gyvenančių dvasiškų. Programai praversti pakviesta aktorė Rūta Lee-Kilmoneytė. Vietos tautinių šokių grupė, kuriai vadovauja E. Kaulius, J. Vileitaitė ir L. Česnaitis, talkinami ponij Kaulienės ir Smitienės, jau dabar įtemptai rengiasi pirmosios Lietuvių Dienos Vakarų Kanadoje pasirodymui.

Toje Lietuvių Dienoje bus kviečiami dalyvauti Vancouverio, B. C., burmistras bei kiti miesto pareigūnai, o taip pat provincijos valdžios atstovai. Manoma kreiptis į burmistrą su prašymu, kad tos didelės lietuvių šventės, kuri rengiama Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 50 metų sukakčiai paminėti, progą būtų leista iškelti Lietuvos trispalvę prie miesto rotušės. Ar lietuviams toks leidimas pavyks išgauti — sunku pasakyti. Toks pat estų prašymas, jų tautinės šventės progą, nebuvo patenkintas.

Trumpai, Vancouverio lietuvių užsimeję dideliame žygiui, jam įtemptai ir sutartinai rengiasi. Bėlika tik palinkėti geriausio pasisekimo ir visiems, kas tik gali, nors ir iš tolimiausių lietuvių kolonijų — toje šventėje dalyvauti. VI. Bakūnas

Jeigu nori sužinoti naujais ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienrašį "Naujienas".

**KNYGA - GERIAUSIA DOVANA**

TIEMS, KAS NORI SVENTEMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SILOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 338 psl.	\$5.00
2. Juozas Liūdžiūnas, RAŠTAI, 246 psl.	\$3.00
3. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 psl.	\$3.00
4. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.	\$2.00
5. K. B. Kraucionas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 psl.	\$2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA, 154 psl.	\$1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENUJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.	\$2.00 ir \$3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 psl.	\$7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.	\$2.00
10. Vl. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas ir darbai.	\$6.00
11. Adomas P. Jansas, BOK PALAIMINTASI	\$3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštasis viršelis \$2.00, kietasis \$4.00	\$4.00
13. Juozas Šveistas, PETRAS SIRVOKAS, 228 psl.	\$2.00
14. Antanas Baranavskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N. išlenčiu vertimas, 40 psl.	\$2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENE	\$5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION.	\$10.00
17. Petronėle Crintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ, 236 psl.	\$3.00
18. Kipras Bietinis, TERORŲ IR VERGIJOS IMPERIJA, 310 psl.	\$1.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

**"NAUJIENOS"**  
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Mes mokame **5 1/4%** METAMS ANT VISŲ TAUPYMO CERTIFIKATŲ

**MIDLAND SAVINGS**

4040 Archer Ave. Chicago, Ill. 60632 Telephone CL 4-4470 August Saldukius Chairman of the Board

**Star-spangled way to save a bundle**

Instead of stowing away your loose change in an old sock, turn it into a bagful of U. S. Savings Bonds.

So you don't have much to start with. The beauty of Savings Bonds is that you don't need much to start with. 63¢ a day will get you your first crisp, new Bond in a month.

Building a bundle for your future with Bonds is a safe, sensible move. When held to maturity, your Bonds are worth \$4 for every \$3 you invest. And your Bonds convert easily into cash when you need it.

There's a hidden bonus in every Bond. It's the star-spangled feeling you get from knowing that your Bonds help your country while they help you. Because your Bond dollars are put to work expanding the horizons of freedom throughout the world.

If you'd like to see a Bond close-up—with your name on it—there's no time like the present for getting started. A bundle of Bonds is security in the bag.

**Quick facts about Series E Savings Bonds**

- ✓ You get back \$4 for every \$3 at maturity
- ✓ You can get your money when you need it
- ✓ Your Bonds are replaced free if lost, destroyed or stolen
- ✓ You can buy Bonds where you bank, or on the Payroll Savings Plan where you work

Buy E Bonds for growth—H Bonds for current income

**Buy U.S. Savings Bonds**  
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN FOR ALL AMERICANS

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and the Advertising Council.

**NAUJIENOS**  
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, MAY 14, 1968

# IZRAELIO VALSTYBĖ PER 20 METŲ

Istorinė Izraelio data yra Lijaro penktos dienos Subatos išvakarės, 5708 metais pagal žydų kalendorių ir 1918 metai gegužės 14 d. pagal krikščioniškąją erą. Izraelis tą dieną tapo valstybė — nepriklausoma. Kadaise buvusi Kanaano žemė, vėliau vadinta Palestina, pasiskelbė laisva visiems po platų pasaulį išblaškytiems Izraelio vaikams tėvyne.

## Jehovos dovana "visiems amžiams"

Apie šią žemę Biblija (Genesis 17) sako, kad Jehova visą Kanaano žemę atidavęs Abraomui "amžinon nuosavybėn". Bet kadangi kaip žydai, taip arabai pretenduoja esą Abraomo vaikais — vieni per Abraomo sūnų Izaoką (Isaac), antrieji per kitą sūnų Išmelį, dėlto tarp šių dviejų tolimų genčių dėl tos žemės ir vyksta nebaigiamas varžybos, kurios yra juo karštesnės, kadangi žydų tėvo Izaoko motina Sara (Sarah) buvo Abraomo legali žmona, o arabų tėvo Išmaelio motina buvusi viena iš daugelio Abraomo sugulovių (konkubinė) ir dėlto Sara prikaltėjusi savo vyrą Abraomą, kad savo nelegalų sūnų Išmelį išvairytų iš Kanaano, ką Abraomas ir padaręs.

Izaokas turėjęs sūnų Jokubą, kurį Jehova pramėjęs "Izraeliu", tai yra tokiu, kurs "šiausiasi prieš Dievą". Tuo būdu ir prasidėjusi izraelitų, arba "pasiausūnėlių prieš Jehovą" gentis.

Matyti, Kanaano žemė nebuvo vien medus ir pienas, kadangi apie 650 metus prieš Kristų bandas izraelitus privertė aplėisti tą Jehovos jiems "visiems amžiams" duota žemę. Jie išsikėlė į Egiptą, kur pradžioje buvo priimti kaip laukiami svečiai, bet vėliau toleruojami kaip neprašyti atėjūnai ir pagaliau pavergti ir taip vergijoje išbuvo apie 400 metų, o kai Mozė (Majžiešius) pagaliau juos vėl parvedė į "pažadėtąją" Kanaano žemę, ji jau buvo kitų tautų apgyventa ir izraelitai turėjo 40 metų klaidžioti dykumose, kol pagaliau ryžosi jėga Kanaaną atsiimti. Tik sekantis po Mozės jų vadas Jošus, peržengęs Negevo dykumą, įsitvirtino vėl atkariautoje "pienu ir medum tekančioje" žemėje.

## Kelintą kartą atkarijama žemė

Grįžę į Kanaaną žydai (izraelitai) ramybės neturėjo, daugiausiai susidūrimų turėdami su filistiniais, atsilaukusiais pajūrio Gaza juostoje, ir tik 1,000 metais prieš Kristų vienas žymiausių žydų karalių Dovydas, suvienijęs įvairias izraelitų padernes viename nukariutųjų kanaanitų kaime vardu Jerusaleme įsteigė sėslią sostinę, ją pavadindamas "Dovydo miestu", kurs vardas bet gi neprigijo, o Dovydo sūnus Solomonas Jerusale paverė vienu puošniausių miestų visuose Viduriniuose Rytuose, čia pastatydamas "auksu dengtais stogais" sau rūmus ir

Jehovai šventyklą — didžiąją sinagogą, kurios vienas mūro sienos tarpas tebėra išlikęs ir ilgas amžius žydų buvo ašaromis aplaistomas, pavadintas "Ašarų Siena". Šiaip ar taip izraelitai — žydai turi istorines teises į savo tėvų žemę, ypač jos sostinę Jeruzalę. Juoba bus suprantamas jų džiaugsmas ir pasididžiavimas, kai praeitų metų birželio mėnesį vos 6 dienas trukusiame kare jiems pavyko atsiimti Jordano iki tol valdytą Palestinos dalį ir Egipto valdytą Sinajaus pusiasalį, išlygindami Izraelio sienas ir daugiau nei padvigubinant teritoriją, kas, žinoma, nei arabų, nei Jungtinių Tautų jiems nėra pripažinta ir tebėra kontestuojama.

## Kodėl 1948 m. gegužės 14 diena?

Savo ilgoje istorijoje žydų tauta daug kentė, kovojo, buvo pajungta ir pavergtą, bet niekuomet vilties nenustojo ir vėl išsilaisvindama, kol pirmajame šimtmetyje po Kristaus romėnai ne tik visą žydų valstybę sunaikino (ką rodo šiuo metu Chicago gamtos istorijos muziejuje rodomos žydų Pilėnų — Masados pilies iškasenos), bet ir pačius žydus visiškai pavergė išblaškė po visą savo imperiją. Pačią žydų žemę Palestiną po romėnų valdė visa eilė svetimųjų — persai, moslemai (mahometonys), krikščionys, mameliukai ir turkai, pagaliau Tautų Sąjunga, pavesdama mažos Palestinos dalelės mandatą anglams, kurie vykdydami lordo Balfouro deklaraciją 1948 metų gegužės 14 dieną susivynioję savo vėlavas išsikraustė, palikdami žydams. Tą pačią dieną mažame Palestinos miestelyje prie Viduržemio jūros — Tel Avive susirinkusi žydų tautos taryba deklaravo paskelbiant nepriklausomą žydų valstybę senuoju Izraelio vardu; 1949 metų sausio 25 d. įvyko seimo (Knesset) rinkimai, o tų pačių metų vasario 16 dieną seimas pasaulinės žydų sionistų organizacijos vadą Dr. Chaimą Weizmaną išrinko pirmuoju Izraelio prezidentu ir kovo 10 d. žydų darbiečių vadas Ben Gurion sudarė pirmąjį koalicinį ministrų kabinetą. Žydų karas su kaimynais — arabais ir nuolatiniai abipusiai teroro veiksmai, prasidėję dar anglams valdant, liovėsi tų pačių 1949 metų vasario 22 d., kai Jungtinių Tautų įgalotiniui amerikiečiui negrui Ralph J. Bunche tarpininkaujant tarp Izraelio iš vienos pusės ir Egipto, Jordano, Libano ir vėliau Sirijos iš kitos pusės buvo pasirašytos paliaubos. Iš pridėto žemėlapielio ma-



Photo: Chicago Daily News  
Izraelio valstybė (juodoji spalva — originali 1948 metų siena; juodais taškais atžymėti plotai — 1967 metų birželio mėn. "žabiniame" kare užimtieji plotai).



III Tautinių Sokių šventės komiteto delegacija, lankydamosi Chicago miesto įstaigose, aplankė ir pulk. Jack Reilly, kuris Chicagoje yra specialiu įvykių direktoriumi. Jo įstaiga rapinasi ir pavergtu tautų sąvaite, paskiru tautybų reikalais, bei eile visokių įvykių, kurie kasdien vyksta Chicagoje. Jis pažadėjo visokeriopą paramą ir mūsų tautinių sokių šventei liepos 7 d. Nuotraukoje matome: komiteto vicepirm. Vaclova Kleiza, sekretore Regina Kučiene, Juze Daužvardiene, patį pulk. Jack Reilly, Jolitą ir Vidą Kriaučiūnaites, pirm. dr. L. Kriaučiūną, spaudos reikalų vadovą Vytautą Radžį, LB Tarybos narį Joną Jasaitį, LB Chicago apygardos pirm. Andrių Juskevičių. Nuotrauka Vlodo Juknevičiaus.

tyti, kokia buvo Izraelio teritorija (juodoji spalva) po paliaubų ir kokią žydai valdo šandien, po savo praeito birželio žaibinio karo (originali Izraelio teritorija, o juodais taškais atžymėtos teritorijos, atimtos iš Egipto, Jordano ir Sirijos).

## Žydai ir lietuviai

Lietuviams kalbėti ir rašyti apie žydus nėra tas pats, ką ir apie bet kurią kitą svetimą tautą ar šalį. Lietuvių tautos istorija su žydais yra susieta veik nuo pat Lietuvos rašytosios istorijos pradžių, kai Gedminas iš Vakarų pasikvietė amatininkų ir pirklių, kurių tarpe, kaip Liet. Enciklopedija prileidžia, galėję būti ir žydų, o Vytauto laikais iš Vokietijos ir Lenkijos žydai į Lietuvą jau "plaukte plaukė". Bet įdomiausia, kad Eišiškės žydų kapinėse rastas antkapis net su 1170 metų užrašu!

Visais istorinės Lietuvos valstybės laikais žydai Lietuvoje buvo ne bet kokia tautinė mažuma, bet viena, kuri vaidino įvairiausias roles, turėdama įvairias privilegijas ir plačią savivaldybę bei kultūrinę autonomiją; jie buvo amatininkai, verslininkai, pirkliai ir finansininkai, muitininkai, salūnininkai, "bankininkai" — pinigų skolintojai ("sultininkai"); 1514 metais vienas žydų reikalams paskirtas turtoolis žydas Mikelis Juozapaitis, pasak Liet. Encikl., valdęs visas Lietuvos muitines, o jo brolis perkrikštas Abraomas Juozapaitis buvo Lietuvos išdinininkas! Žydai turėjo savo administracijos centrus — kahalus ir seimus, jų teisės ir privilegijos buvo Lietuvos įstatymų ir teismų saugomos; kiekvienas dvarininkas turėjo savo "žydėlį", perkrikštai žydai iš karto buvo pakeliami į bajorus. Tik po Lietuvos-Lenkijos padalinimo, Rusijos valdžia pradėjo žydus spausti ir suvaryti į tam tikrus kvartalus, getus, iš kurių su laiku išsivystė miestelių rinkos, apsuptos vienu žydų gyvenamais namais bei jiepkiais ("laidarais").

Nepriklausomai Lietuvai atsikūrus po 1918 metų žydai vėl buvo atgavę savo skaičiui atitinkamai labai žymias pozicijas. Pačioje pradžioje, Tautos Taryboje žydų atstovui jau buvo rezervuota vieta ir vienas žydų atstovas Rachmilevičius buvo Lietuvos Tarybos narys, keturi žydai — Vigodskis, Soloveičikas, Fridmanas ir Rosenbaumas vienas po kito buvo kabinete ministrai žydų reikalams, o Rachmilevičius vėliau buvo net Lietuvos prekybos ir pramonės viceministeris. Steigiamajame Seime žydai turėjo savo frakciją iš 7 atstovų, ir po maždaug tiek sekančiuose seimuose; miestų savivaldybėse žydai turėjo didelį vaidmenį, daug kur eidami burmistrų ir kt. pareigas. Turėdami plačią kultūrinę autonomiją, žydai Nepriklausomoje Lietuvoje turėjo apie 300 pradžios mokyklų, 20 gimnazijų ir progimnazijų, mokytojų seminariją ir dvi rabinų akademijas (Telsiuose ir Vilijampolėje — Slabadoje prie Kauno). Žydai be jokios diskriminacijos pilniausiai dalyvavo Lietuvos viešajame, visuomeniniame ir kultūriname gyvenime, mene, operoje, spaudoje ir kt. Mokslus baigusi žydų jaunoji karta buvo tiek asi-

miliavusi, kad niekuo nebesiskyrė ir iš jų tarpo pasireiškė nemažai gerų žurnalistų, rašytojų, poetų, dailininkų, dainininkų, mokslininkų, advokatų nebekalbant apie finansininkus ir prekybininkus.

## Siek tiek trinties buvo pradėję reikštis, kai lietuviai pradėjo

eiti į amatus ir prekybą, ypač kai su dideliu pasisekimu pradėjo steigti kooperacines organizacijas, per kurias lietuviai patys galėjo betarpiškai parduoti savo gaminius ir urmu užsienio reikmenis pirkti, tuo būdu žydoms išmušant iš rankų Lietuvos prekybos monopolį. Ta-

čiau, patiems žydoms pradėjus pereiti į įvairias kitas profesijas, ta kompeticija buvo veik išnykusi, ir jei ne baisesji ir viešnieiems bei kitiems pražūtingieji metai — Sovietų Rusijos invazija ir bolševikų pradėtas lietuvių genocidas, paskiau vokiečių

(Nukelta į 4-ą psl.)

### Chicago Savings and Loan Association

## Certifikatų sąskaitos

Chicago Savings siūlo Jums taupyti šešių mėnesių sertifikatais, kurie neš Jums 5 1/4%. Certifikatai išduodami tūkstantinėmis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai nuo išdavimo dienos. Certifikatų taupymas federalinės valdžios įstaigoje yra apdraustas.

## Knrygelių sąskaitos

Chicago Savings moka patį aukščiausią dividendą, leidžiamą federaliniais patvarkymais, už knrygelių sąskaitose laikomas santaupas. Dividendai apskaičiuojami pusmečiais.

### DAUGIAU TAUPYSITE... DAUGIAU UZDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

## Chicago Savings and Loan Assn.

### 6245 So. WESTERN AVE.

### GR 6-7575

# UNIVERSAL SAVINGS

moka

## 5 1/4%

už sertifikatuose laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose laikomus pinigus moka

## 4 3/4%

Visos santaupos iki \$15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

## UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608

Phone HAymarket 1-3070

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone MA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:	
in Chicago \$16.00 per year, \$6.50 per six months, \$4.50 per 3 months, in other USA localities \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.	
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50
Kanadoje:	
metams	\$18.00
pusei metų	\$10.00
vienam mėnesiui	\$2.00
Užsieniuose:	
metams	\$21.00
pusei metų	\$11.00
vienam mėnesiui	\$2.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestiuose	
metams	\$16.00
pusei metų	\$8.50
trims mėnesiams	\$4.50
vienam mėnesiui	\$1.50
Kitose JAV vietose:	
metams	\$14.00
pusei metų	\$7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

## Stipriausi kandidatai

Sekmadienį "Meet the Press" televizijos programoje spaudos atstovų buvo apklausinėjami Louis Harris ir Richard M. Scammon ryšium su respublikonų ir demokratų kandidatais prezidento postui. Buvo bandoma patirti, kurie kandidatai dabartiniu laiku yra patys stipriausi ir populiariausi.

Tiek Harris, tiek Scammon vadovauja įstaigoms, kurios bando patirti viso krašto nusistatymą kokiais nors svarbiais klausimais. Šiuo atveju tos įstaigos pravedė apklausinėjimus įvairiose Amerikos vietovėse, bandydamos patirti, kurie kandidatai yra populiariausi ir surinkę daugiausia balsų, jei dabar būtų praversti rinkimai.

Pirmiausia tenka pasakyti, jog įstaigos, kurių vyriausias tikslas yra patirti viso krašto gyventojų nusistatymą tuo ar kitu klausimu, juo tolyn, juo pradeda vaidinti vis svarbesnį vaidmenį. Jų surenkami duomenys patvirtina ar paneigia tikslus. Dažniais atvejais nukrypstanta į vieną ar kitą pusę tik kokiu vienu nuosmūčiu.

Idomu tad patirti, kokios dabar nuotaikos vyrauja tarp balsuotojų, atseit, už kuriuos kandidatus jie dabartiniu laiku būtų linkę balsuoti?

Harris ir Scammon apklausinėjimo būdu surinkti duomenys sutampa, — sutampa ta prasme, jog tie duomenys rodo, jog pajėgiausias ir stipriausias respublikonų kandidatas dabar yra Rockefelleris, o demokratų — Humphrey. Vadinas, daugiau respublikonų pasisako už Rockefellerį, negu už Nixoną, ir didesnis skaičius demokratų pasisako už Humphrey, negu už McCarthy arba Kennedy. Tokiu būdu dabartiniu laiku stipriausias respublikonų kandidatas yra Rockefelleris, o demokratų — Humphrey.

Tai tikrai būdingas dalykas. Būdingas jis labiausiai dėl to, kad rungtyne dėl demokratų kandidatūros prezidento postui Robert F. Kennedy atsidūrė paskutinėje vietoje. Vadinas, jis laikomas mažiau populiariu ir silpnesniu, negu jo du konkurentai.

Tačiau pravartu pažymėti tai, kad balsuotojų apklausinėjimas buvo prarastas prieš Indianos pirminius balsavimus, kuriuos laimėjo Kennedy, surinkdamas 42 nuosmūčius už demokratų paduotų balsų. Taigi, po tų balsavimų padėtis galėjo kiek pasikeisti Kennedžio naudai. Bet ar tai įvyko, ar ne, — sunku pasakyti.

Spaudos atstovų buvo statomas klausimas, kas lai-

## KODĖL NESIUNČIATE NAUJIENŲ?

— Kas atsitiko, kodėl nesiniunčiate Naujienų? — telefonu klausia Antanas Kazlauskas, senas naujienietis, gyvenantis 3017 W. Diversey, Chicago, Illinois.

— Jums Naujienos siunčiamos, turėjote gauti, — jam atsakome.

— Tai kodėl negaunu? — Šitas dalykas teks išaiškinti, bet aš dabar matau, kad Jūsų prenumerata yra užmokėta iki ateinančių metų kovo 6 dienos. Dienraščio Jums nusiųstą dėdėme.

— Jūs nesustabdėte, bet aš negaunu.

— Kada Naujienos neatėjo? — užklausiame p. Kazlauską.

— Negavau penktadienio, šeštadienio ir pirmadienio numerių.

— Gegužės 10, 11 ir 13 dienų? — Taip, negavau tris dienas.

— Siandien ryte laikanešys jau praėjo, bet neatnešė.

— Rašysime pašto viršūninkui skundą, — jam paaiškinome.

— Kai rašysite skundą, tai pridėkite, jog tai ne pirmas kartas. Praeitais metais pristaty-

mas jau pradėjo šluoti, bet nuo Naujų Metų reikalai labai pablogėjo. Penktadienio ir šeštadienio numerių dažnai negaunu. Pradžioje juos dar atnešdavo pirmadienį, bet dabar jau pirmadieniais pavėluotai laikraščiai nebeatneša. Šį pirmadienį jau ir pirmadienio Naujienų metinėse, — aiškina Kazlauskas.

— Nieko Naujienų Administracija negali padaryti, — jam aiškiname. — Mes laiku atspausdiname ir išsiunčiame visus laikraščius į Chicago Centralinį paštą. Centraliniame pašte nepajėgia laikraščių laiku išvežti. Kai gauname pranešimą, kad dienraštis neatėjo, tai siunčiame skundą pašto vadovybei. Skundus įteikiame ir pašto inspektoriams, kurie pasižada reikalą iširti ir nesklindamui sutvarkyti.

Tai ką paaiškinome Antanui Kazlauskui, galima pasakyti ir kitiems Chicago skaitytojams: Naujienas laiku atspausdiname, užadresuojame ir išvežame į paštą. Chicago paštas iki šio meto dar nesugeba laikraščio laiku pristatyti. Kaip

mėtų prezidentinius rinkimus, jei rinkimai būtų praversti dabar ir jeigu respublikonų kandidatas būtų Rockefelleris, o demokratų — Humphrey?

Harris ir jo partneris pareiškė, jog į tą klausimą jie nėra pasirengę atsakyti, atseit, neturį pakankamai duomenų.

Kiek anksčiau paskelbė surinktus duomenis ir plačiai žinomas Viešosios opinijos institutas, kuriam vadovauja dr. George Gallup. Idomu tai, kad ir to instituto surinkti duomenys rodo, jog Rockefelleris tarp respublikonų yra labiau populiarus, negu Nixonas. Jie taip pat rodo, jog Nixono populiarumas laipsniškai mažėja, o Rockefellerio — didėja. Panašiai yra ir su Kennedy: jo populiarumas taip pat mažėja.

Gallupo instituto paskelbti duomenys rodo, jog dabartiniu laiku gyventojų sentimentas yra pakrypęs respublikonų pusėn: jeigu būtų praversti prezidentiniai rinkimai, tai respublikonai (nežiūrint to, kas kandidatuo- — Rockefelleris ar Nixonas) turėtų daugiau šansų laimėti rinkimus, negu demokratai (irgi, nežiūrint to, kuris iš trijų kandidatuo-).

Tai tokie yra Amerikos viešosios opinijos tyrinėjimo duomenys. Jie gana būdingi tuo, kad parodo kaip keičiasi balsuotojų nusistatymas. Dar visai neseniai Nixonas pirmavo ir, atrodo, jog jis neturi konkurento. Dabar padėtis griežtai pasikeitė. Panašiai atsitiko ir pas demokratų: Kennedy buvo laikomas stipriausiu kandidatu ir mažai kas tesitikėjo, kad jį kuris kitas konkurentas begalės pasivyti. O štai dabar jis atsidūrė paskutinėje vietoje!

Žinoma, tai nėra, taip sakant, paskutinis žodis. Iki vienos ir kitos partijos nacionalinės konvencijos dar yra gerokai laiko. O per tą laiką daug kas gali įvykti ir pasikeisti. Savaiame supranta, jog gali pasikeisti ir kandidatų populiarumas.

matyt iš Kazlauskos nusiskundimo, dabar laikraščiai jau ne tik suvėluojami, bet vieniems visai prapuola.

Pageidaujame, kad Chicago pašte būtų atstatyta tvarka ir dienraštis būtų laiku pristatomas. *Naujienietis*

## Neviskas sveika, kas modernu

Dangoraižių žmonės pradeda sirgti "fotofobijos" liga

Modernioji architektūra nėra visapusiškai gera, kaip daugelis mano. Nemaža New Yorko gyventojų serga keista liga, kuri, be abejo, turi aukų ir kituose didmiesčiuose. Toji liga persekioja daugiaukščių, pagal paskutinį technikos sūki, iš betono ir stiklo pastatytų namų — "dangoraižių" gyventojus.

Tos ligos simptomai — galvos svaigulys, nuolatinė persekiojimo baimė ir noras pasislėpti kuriam nors tamsiam buto kampe. Susirgimo priežastys slypi nuolatinėje gyvenimo ritmo įtampoje, gyvenant ir dirbant stiklinėmis sienomis — langais patalpose.

Naujesieji New Yorko pastatai, kaip minėta, statomi daugiausia iš stiklo ir betono. Neigiamas jų ypatumas žmonės pradeda pastebėti kurį laiką pagyvenę juose. Stiklinėmis sienomis įstaigose, sekretorės savo stalus stengiasi laikyti galimai atokiau nuo langų. Būty gyventojai ant sienų ir langų tiesia dideles, sunkias tamsias uždangas. Pagal Kolumbijos universiteto architektūros profesorius James Filch gyvenimas tarp stiklinių sienų gyventojui sudaro ištisą eilę problemų.

Stiklinių sienų buto gyventojai jaučiasi gyveną lyg žuvis akvariume, jiems vis rodo, kad jie yra nuolat kaimynų stebimi (o tas, iš tikrųjų, yra faktas), kas pritemdo intymumo-jaukumo nuotaiką, be kurios joks butas nemielas.

Pasiviečiavimų — vaišių metu tokiuose butuose svečiai visada taikstosi sūsti arčiau vidujinės (ne stiklo) sienos.

William Pollman, vienas pirmiausių New Yorko menininkų — būty dekoratorių sakosi gaunąs daug butų savininkų prašymų sumažinti jų langų dydį, nes vien tik stiklas sukeltas juose netikrumo bei "balanso" storg jausmą. Todėl daugelis naujųjų namų gyventojų, nesuprādami juos slepiant nuotaikas priežasties, net į psichiatrus kreipiasi. Gydytojai specialistai pas juos savo pacientus pradeda konstatuoti fotofobiją — ryškios šviesos baimę.

## NAUJIENŲ VAJUS PRADEDA JUDĖTI

NAUJIENOMS paskelbus vajų, gana greitai atsiliepė Domininkas Riauka, gyvenantis Indianoj, Clinton miestelyje. Savo laiske jis rašo:

"Gavau Naujienų administracijos atsiųskamą paramos mūsų garbingam dienraščiui Naujienoms ir remiu. Prieš 3 metus buvau Naujienų name. Man darėsi liūdna žiūrėti į tą grūvantį pastatą. Norėjau tada pakalbėti, bet nebuvo laiko. Grįžau namon, bet vis neužmirščiau to slepiantį spūdiu, kokį anas namas į mane padarė. Aš manau, kad Naujienos yra vertos geresnio namo ir moderniškesnės spaustuvės, todėl kreipiuos į visus Naujienų skaitytojus ir rėmėjus susirūpinti ir padėti joms. Ir aš rūpinuosi. Daug padėti aš jau negaliu, nes esu 84 metų pensininkas. Anglij kasyklose išdirbau 40 metų. Tačiau padėti, su-lyg išgalės, tam mano mėgiamam dienraščiui — tam kovotojui už darbo žmonių reikalus, už Lietuvos laisvę — galiu ir padėsiu.

Kartu su laišku D. Riauka atsiuntė ir \$50.00 čekį. Už paramą ir patarimus esame dėkingi D. Riaukai. Tikime, kad ir kiti naujieniečiai paklausys Riaukos patarimo ir prisidės prie vajuos.

Be jau gerojo mūsų kaimyno, paklojusio \$500.00, ir šiandien čia paminėto D. Riaukos, V. P. aukojo \$50.00, Jonas ir Sofija Puniškai — \$25.00, Dr. Kazys Sruoga \$25.00, ir J. Stružas \$10.00. Iš viso į Vajaus Fondų įplaukė \$660.00.

Visiems aukojusiems reiškiamė nuoširdžią padėką.

Kas norėtų prisidėti prie pastangų pagerinti NAUJIENAS ir padėti joms persikelti į kitą vietą, prašomas rašyti ir siųsti pinigų šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS 60608

Prašome kolonijas sudaryti komitetas ar grupes, kurios apėitų vietos lietuvius ir parinktų aukų šiam svarbiam reikalui. Prašome klubus, draugijas ir organizacijas vasaros metu surengti gegužines ir pelnų paskirti NAUJIENOMS. Prašome biznierių iš pelno paskirti dalį ir šiam dienraščiui.

Esame tikri, kad bendromis jėgomis atliksime šį didelį darbą.

NAUJIENŲ VAJAUS KOMITETAS

Pasirodo, neviskas kas sena yra bloga tik dėl to, kad nėra nauja. *Jonas Eivinsas*

## Mūsų spaudoje

Kas buvo ta bolševikų penktoji kolona, raususi nepriklausomos Lietuvos pamatus?

Apžvalgoje "Kas norėjo komunizmo Lietuvoje?" Bostono Keleivis rašo:

Maskvoje išmokytas enkadistas Vladas Vildžiūnas išleido savo atsiminimų antrąją knygą "Pakelti kumščiai". Joje pasakojama, kaip vadinamoji komunistų penktoji kolona (įdaviškai, naudojant kitos valstybės užnugarįje šnipinėjimo, diversijos, kenkimo tikslams) veikė nepriklausomoje Lietuvoje 1926—1940 metais.

Toje knygoje autorius duoda komunistų penktojų kolonų dirbusių asmenų sąrašą. "Darbininkas" iš tos knygos sumini porą dešimčių asmenų, kurie norėjo komunizmo Lietuvoje ir griežtą ją iš vidaus:

Amosčas Darnetjanas, Abromas Bermanas, Marija Chodosaitė, Chachlovas, Iekas Dembo, Ch. Dudnikaitė, Jokūbas Devetnikovas, Cipė Jofaitė, broliai

Laferiai, Zelikas Laferis, Leontjevas, Liferijus Šikalovas, Fiodoras Nosrevas, Petras Matušovas, Natalija Samochvalova, Zalcmanas, Motelis Levitas, M. Reznikovičius, Klava Picketnikaitė, Meilachas Selas, Liuba Sevachaitė, Chana Sevachaitė, Roza Šmitaitė, Abelis Traubas.

## IZRAELIO VALSTYBĖ...

Atkelta iš 3-čio psl.)

načių invazija ir žydų žudymas, lietuviai su žydais šiandien neturėtų vieni kitiems mažiausio priekaišto.

Nieko nėra po saule amžino. Nėra amžina nei okupacija, nei vergija. Žydai tokių vergijų, kokią dabar kenčia Lietuva, istorijos bėgyje tiek daug turėjo, ir štai po dviejų tūkstančių metų atgavo laisvę, kurios nebuvo nuatoję ilgetis, tikėtis ir siekti. Atgaus ir lietuviai tauta, jei išlaisvys žydišką" ištermę, laisvės ilgesį, tikėjimą ir siekimą. Tuo tarpu, mūsų bendros dalies tautą — žydus lietuviai sveikina su jų nepriklausomos valstybės 20 metų sukaktuvėmis. *J. Pr.*

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

## VAGARIETĖ

### RAUDONASIS AMARAS

Tikrovės romanas

10

— Nenusimink, Hermenegildai, — tėsė jis pamoksliskai. — Paskutinį vakarą per balių — aktų turėsi progos pakviesti Alytę svajingam valsui. Ji neatsisakys su tavim pasodinti, nes tai nebūtų mūsų išsilavinusioji, taktinga panelė Aleksandra Lileikytė. Po valsu to pasiūlysi jai išeiti į balkoną atsivėdinti, o ten galėsi ją ir atspausdyti. Ten ji neatitrauks rankutės nuo tavo įkaitusių lūpų, užmiršęs visas ligenas.

Visą laiką įdėmiai žiūrėjęs į gražų, visuomet su lengvu savimi pasitikėjimo šypsniu veidą, švelnią, bet sveiką odą ir į jo ilgus baltus pirštus, nepažįstancius fizinio darbo, Gruinis kitiškai pastebėjo:

— Bepigu jums miesto dykduoniams parinktais žodžiais vienas kitą užvarinėti. Padirbėtum per atostogas kaip aš kaime berno vietoje, visos gražios replikos išrūktų iš galvos. Romanų prisiskaitę, galite pasijusti kuono parodėdami. Ne tik saloniiniais liūtais, bet ir dangoraižių kaminkrečiais.

— Ko gero, ar tik nenori darbo didvyrių pasigirti? — atsakė Vydeika.

— Aš taip pat kaime gyvenu ir jo darbo vaisiais mintu, bet parvažiavusi į namus neprivalau ūkio darbų dirbti, — pasigyrė Alė. — Turiu dviratį, nuvažiuoju

į miestelį reikalų atlikti arba šiaip pasivažinėju. Gražiu oru, išsėdusio sodeje į linginę, skaitau kiuras dienas. Tikrai didžioju darbymečiu talkininkauju moterims. Būčiau laiminga, jei mėgčiau rankdarbius, bet negaliu prie jų prisiversti.

— Sakoma, našlaitė be motinos sunkus gyvenimas pas motę, o Alės atveju pasirodo atvirščiai, — pastebėjo klasės draugė Stasė Gruinytė.

— Tai priklausau nuo aplinkybių, — atsakė Alė. Viena — esu nebemaža. Antra, ir svarbiausia — turtas yra mano a. a. motinos. Ji ištekojo turėdama 40 metų už 28 metų berno. Kai aš gimiau, ji buvo 41 metų, o kai ji mirė — aš dar tik 14-os. Jūs gal manote, jog ji jauna neįsteškojo dėl to, kad buvo negraži — ne! Kaip tik todėl ilgai netekėjo, kad buvo graži ir reikli.

— Kodėl tu nepasakai, kad esi į ją panaši? — šypsodamosi paklausė Žvirzdinas.

— Kam klausi, jei pats žinai. Norėčiau rimtai pasipasakoti, bet kai pradėdama juokauti — ryžkitės, — nutilo Alė.

— Nekreipk dėmesio, — patarė Gruinys.

— Pasakok toliau, Alute, — paprašė draugė Stasė. — Man labai idomu. Sakai, kad jauna neįsteškojo, nes buvo graži ir dėl to reikli. Mane tai įtikina, nors štai mūsų "kavaleriai" ir šaiposi iš to. Jei nebūtų buvusi graži, nebūtų gavusi 12 metų už save jaunesnio vyro.

— Ar mažai yra be sielos materialistų, — rimtai pastebėjo Vydeika.

— Už tokio mano mama nebūtų tekėjusi. Ji man sirgdama pasipasakojo, kad nuo 35 metų amžiaus ją ėmęs slėgti nesuprantamas ilgesys. Gyvenimas ir darbas atrodė beprasmiški, "pramogos nelinksmينو. Pagaliau, bekvosdama save, ji įsitikinusi, kad jai trūksta meilės objekto. Pradžioje maniusi, — nes taip jautusi, — kad ją prislėgė meilė prie vyriškio, būtent: jį įsimylėjusi į savo malūno giaz. Bet ištekojęs už jo ir pagimdžius mane, ji supratusi, kad ją šaukusi motinystė. Ji visą tai pasakojo man nė norėdama supažindinti su savo praeitimi, bet kad gyvenime nepadaryčiau klaidos.

Lyg norėdama priduoti svorio nupasakotoms motinos mintims, Alė ne be pasididžiavimo pareiškė:

— Mano motina buvo įviesi moteris. Laisvalaikius ji praleisdavo skaitydama knygas, daugiausia rusų kalba. Mat, ji buvo čia pat Telšiuose baigusi seniau egzistavusį ponios Narutavičienės, Nepriklausomybės akto signataro žmonos, mergaičių progimnaziją. Todėl mokėjo ir savo jausmus analizuoti.

— Tačiau ji nebuvo laiminga. Po manęs gimė berniukas ir, turėdamas 2 metus amžiaus, nuskendo upėje. Šita nelaimė mamytę taip prislėgė, jog jo beraudodama neteko sveikatos. Vyras neužpildė gyvenimo, Ji negalėjo užmiršti savo sūnelio, kuris, kaip ir aš, buvo jos gyvenimo turinys. Tad ir mane įspėjo, kad ne moterystė yra galutinis mergaitės tikslas, bet mo-

tinystė, kurios, saugok Dieve, įsakė nevygti.

— Idomu, kaip reagavo tavo tėvas į jį jos mirtį, — pakreipė pokalbį Stasė kila vaga, nes jai pasirodė, kad jos draugė vaikinų akivaizdoje perplačiai pasisakė.

— Nieko jam užmesti negalima. Ligoje slaugė, rūpinosi, vežė gydytojus, ramino. Motinai mirus verkė, bet po metų vedė 22 metų merginą.

— Mm— — sumykė vaikinai. Niekam jos kalbą nepertraukus, Alė pasakojo toliau:

— Mano tėvas yra darbštus žmogus. Mamytė turėjo žemę ir malūną, bet lentiplūvė įsteigė tėvas, žinoma, iš to paties ūkio pajamų, nes savo nieko neįnešė. Pastatė naujus tvartus, atremontavo namą. Išskyrus lentiplūvę, motina mirdama visą turtą paliko man.

Tarus tuos žodžius Alės smakras suvirpėjo, akys sudrėko. Ji nutilo. Irklas rankoje bejėgiai nusiviro. Nustojo ir tirtis ir Stasė. Bendramokslų veidai surimtėjo. Nė vienas nesudrumstė minutę tylos.

— Pamotė man nėra bloga, — vėl visai rami kalbėjo gimnazistė Alė.

— Bet žodi "mama" aš dar neįstariau.

— Kaipgi tu į ją kreipiesi, — susidomėjo visi.

— Niekaip. Sakau "jūs" arba "tamsta". Tėvas mane geruoju prašė, kad jo žmoną vadinačiau mama, o aš vien teisinuosi, kad jai tokiai jaunai nepriklaia būti mano motina. Per praeitas Kalėdas su svečiais išigėręs tėvas griežtai pareikalavo pripa-

žinti mano pamotę kaip antrąją motiną, nes motinos vardas lietuviose esąs brangus ir gerbtinas, tai aš turinti taip kreiptis. Aš gi taip pat griežtai pareiškiau, jog tik vieną motiną teturiu ir į ją kreipiuosi "mama" savo prisiminimuose. Sustaikymui tėvas parvežė man iš Kauno šli šitą auksinį laikrodėlį ir, duodamas pasakė, kad aš esanti tokia pat prašmatni, kaip buvo ir mano motina. Praeitais metais, kai perėjau iš šeštos į septintą klasę, abudu tėvai man įteikė naują dviratį. Idomu, ką nupirks dabar, man įžengus į 8-tą klasę? — vaikišku džiūgavimu užbaigė pasipasakojimą Alė.

— Mdu su Jurgiu taip pat įbėridova į aštuntą klasę, bet mudviejm nieko nenuperks tėvai, — liūdnai ištarė draugė Gruinytė.

— Džiaugsimės, kad kailis išliks sveikas, nepalikus antriems metams toje pat klasėje, — nusijuokė Jurgis.

— Ar kailis nukentėjo, kai buvai likęs antriems metams šeštoje klasėje, — tuo pačiu linksmu tonu užklausi draugai.

— O kaipgi. Į tai niekas nežiūrėjo, kad vnsarą be atsikvėpimo dirbęs, anksti kėlęs, per atostogas nepailsėjęs, nebeįstengiau gerai mokytis žiemą.

— Stasė juk taip pat namuose, tur būt, dirba, bet nė vienoje klasėje antriems metams nepasilikio. Ir tove pasivijo.

— Jai lengviau. Namuose motina visus žygius apeina, o kad per sienapiūtę ar rugiapitūtę kaulus pamoklina — tas dar sveikiau.

### DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ  
IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229  
Rezid. telefonai: WAilbrook 5-5076  
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.  
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.  
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

### DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford  
Medical Building). Tel. LU 5-6446  
Prima ligonius pagal susitarimą.  
Jei neatsiliepiu, skambinti HU 8-3222

Telefonai: PROspect 8-1717

### DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val. kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8  
tiksliai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiadienį ir sekmadienį ofisas uždarytas.  
Rez. 3241 WEST 66th Place  
Phone: REpublic 7-7868

### DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEMlock 4-5849  
Rezid. 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmadienį, ketvirtadienį nuo 1-4 ir 7-9  
antradienį, penktadienį nuo 1-5, treči.  
ir šeštadienį tiksliai susitarus

Ofiso — HE 4-5758

### DR. M. BUDRYS

ALERGIJA  
2751 WEST 51st STREET  
Valandos: antradieniais, penktadienį  
naktis 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p.  
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabineta perėmė  
ophtometristas

### DR. EDMUND E. CIARA

2709 W. 51st STREET  
Tel. — GR 6-2400  
Val. pagal susitarimą: Pirm., antr.,  
ketv. 2-5, 7-9 val. Penkt. 2-5 ir  
šeštadienį 10-2 val.

Rez. GI 8-0873

### DR. W. M. EISIN-EISINAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670  
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-  
siliepiu, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4847

### DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.  
Trečiadieniais uždaryta

### DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREE  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
Treč. ir šeštadienį uždaryta  
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: GARDen 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4722

### DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val. pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak.  
antradienį, penktadienį, 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700

### DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priemimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį  
9:00-2:00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

### DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS  
2745 West 69th Street  
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę  
ISVYKĖS ATOSTOGŲ  
IKI GEGUZES 27 DIENOS  
Telefonai: REpublic 7-2290

### DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLĖS IR  
PROSTATOS CHIRURGIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Val.: antradienį, ketvirtadienį, 2-5 po pietų,  
ketvirtadienį, nuo 6-8 vak.  
Ofiso telefonai: 776-2880  
Rez. telefonai: PR 9-6730

### DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Ofisas 2750 West 71st St.  
Tel. 925-8296  
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį  
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.  
Seksmdieniais ir trečiadieniais  
uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

### DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį,  
penktadienį 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadienį  
naktis 2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

## KLIENTAS NUŠOVĖ ADVOKATĄ

Kerštingas klientas praėitą  
trečiadienį, geg. 8 d., miesto  
centre nušovė advokatą Ed-  
ward F. Vyzral. Prieš pietus  
38 metų amžiaus Daniel Wil-  
liams ėjo į 100 N. LaSalle di-  
džiulį pastatą, užvažiavo į 11  
aukštą, ėjo į advokato Vyzral  
ir Tavins ofisą ir ten pat vieną  
advokatą nušovė, o kitą ren-  
gėsi išmesti pro langą.

Garvęs sekretorės leidimą  
įžengė į advokato ofisą, Dani-  
el Williams ėjo į vidų ir, be-  
siskreipdamas į Vyzral, tarė:

— Aš atėjau atsiimti savo  
pinigus.

Advokatas Vyzral turėjo pi-  
niginę \$200.00. Juos išėmė ir  
padėjo ant stalo.

— Tu neužtenka, — tarė Dani-  
elius ir paleido tris kulkas į  
Vyzral galvą. Jis vietoje buvo  
nušautas. Vyzral sėdėjo kėdė-  
je, bet po šūvių nukrito ant žemės.  
Tada įsiveržėlis liepė tam  
pačiam kambaryje buvu-  
siam advokatui Herman R. Ta-  
vins taip pat atiduoti pinigus.

### DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Prima ligonius pagal susitarimą. Del  
valandos skambinti telefonu HE 4-2123  
jei neatsiliepiu, tai telefonu GI 8-8188

Ofiso telefonai: 347-5800; rez. PR 6-4250

### DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
754 WEST 35 STREET  
(Kampos Halsted ir 35-os gatvių)  
Priemimo valandos: kasdien 1-4 p. p.  
6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.  
Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

### P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Ban-  
džai. Speciali pagalba kojomis  
(Arch Supports) ir t. t.  
Val. 9-4 ir 6-8 Šeštadieniais 9-11  
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629  
Telefonai: PROspect 6-5084

### MOVING

Apraustas perkraustymas  
iš įvairių atstumu.  
ANTANAS VILIMAS  
823 W. 34 Place  
Tel.: FRontier 6-1882

### PERKRAUSTYMAI

MOVING  
Leidimai — pilna apdrauda  
ZEMA KAINA  
R. ŠERENAS  
2047 W. 67th Pl. Wailbrook 5-8063

### GRADINSKAS

NEŠIOJAMI  
RADIJAI • FONOGRAFAI  
MAGNETOFONAI • TV  
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998  
Lietuvi, eik pas lietuvį!

### SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA,  
1490 kil. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio  
iki penktadienio 10-11  
val. ryto. — Šeštadienį ir sek-  
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.  
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60620

### AUTOMOBILES—TRUCKS

Automobilai — Sunkvežimiai

### KURIAM GALUI

MOKĖTI DAUGIAU?  
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS  
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE  
NUO \$500 IKI \$1,000.

„U WILL LIKE US“  
CHRYSLER • IMPERIAL  
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI 7-1515

### BALZEKAS MOTOR SALES

„U WILL LIKE US“  
CHRYSLER • IMPERIAL  
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI 7-1515

### „U WILL LIKE US“

CHRYSLER • IMPERIAL  
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI 7-1515

### BALZEKAS MOTOR SALES

„U WILL LIKE US“  
CHRYSLER • IMPERIAL  
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI 7-1515

## Šis išsiėmė turėtus \$80.00 ir atidavė įsiveržėliui.

Susidėjęs pinigais į kišenų  
užpuolikas tarė:

—Dabar aš atsikratysiu ir  
taves... Einam...

Advokatu Tavins jis liepė  
išėiti iš ofiso. Koridoriuje lie-  
pė lipti į elevatorių, o ten pri-  
žiūrėtoji liepė pakilti iki paties  
viršaus. Pakilus į 25-tą  
aukštą, Dalielius įsakė adv.  
Tavins išėiti ir lipti dar aukš-  
čiau, į 26-tą aukštą. Ten jis  
prasitarė adv. Tavins:

— Aš tave išmesiu pro lan-  
gą... Jie pamany, kad tu nu-  
šovei Vyzralą, o vėliau pats nu-  
šovei...

Tuo pačiu metu jis pradėjo  
stumti adv. Tavins prie lango,  
kurio galima išlipti į lauke  
esančias gaisrines kopėčias.

Adv. Tavins buvo labai nusi-  
gandęs, bet pamatęs, jog tai  
gali būti paskutinės jo minu-  
tės, pradėjo kibti į Williamsą.  
Pradžioje čiupo už rankos, ku-  
rioje buvo revolveris. Vėliau  
taip įsikibė, kad nesirengė pa-  
kelti. Jeigu jam jau būtų rei-  
kėję risti per langą, tai jis  
būtų ir patį užpuoliką nutrau-  
kęs.

Vienas kitam pradėjo kirsti  
smūgius. Adv. Tavins, užkri-  
tas Danieliui, paspruko ir pak-  
skubomis pradėjo laiptais leis-  
tis žemyn. Jis nusileido į 25-tą  
aukštą. Williams jį vijosi, bet  
nepavijo. Adv. Tavins susku-  
lo nusileisti iki 11-to aukšto ir  
įžengė į savo ofisą.

Čia jau buvo policijos ir  
gaisrininkų. Sekretorė ir ele-  
vatorių tvarkantieji vyrai jau  
sugebėjo visus sukelti ant ko-  
jų ir pasakyti, kas atsitiko.

Netrukus į tą patį aukštą atva-  
žiavo ir Williams. Jis elevato-  
rium iš 25-to aukšto nusileido  
iki 11-to. Adv. Tavins, vėl pa-  
matęs Williamsą, tarė:

— Jis atvažiavo manęs žu-  
dyti...

Taip galėjo atrodyti, bet žu-  
dikas jau buvo visai kitaip nu-  
siteikęs. Revolveris dar buvo  
jo kišenėje, bet energijos jį  
griebti ir žmones žudyti jau ne-  
buvo. Sekretorė tuojau jį pa-  
žino ir poliemininkams pasakė,  
jog tai yra užpuolikas. Policij-  
ja Williamsą tuojau suėmė ir  
nuginklavo.

Paaikškėjo, jog tai būta 38  
metų Daniel Williamso, anks-  
čiau besivadinusio Danieliumi  
Vilimavičium. Jis su savo tė-  
vais gyveno 4642 S. Marshfield  
Ave.

Taip pat paaikškėjo, kad Dani-  
elius keršijo advokatams už  
nelaimėtą bylą. Adv. Vyzral  
tą bylą užvedė, tačiau ją per-  
davė kitam advokatui. Maž-  
daug prieš dešimt metų Daniel  
Williams, važiuodamas West-  
ern Avenue namo, bandė bu-  
sui panaudoti seną ir jau neti-  
kusį CTA transporto tiketėlį.

Jis padavė soferiui ir nuėjo  
tolyn ir atsisėdo. Jeigu soferis  
būtų tylėjęs ir nieko nesakęs,  
tai šiandien jokios bėdos nebū-  
tų buvę. Bet buso soferis pa-  
reikalavo, kad Daniel Wil-  
liams nusipirktų gerą tiketėlį.

Šis atsisakė.

Žodis po žodžio, prasidėjo  
gana aštrūs ginčai. Kai kiti  
keleiviai pradėjo nerimauti,  
bet netrukus nuo žodžių priei-  
ta prie veiksmų. Williams jau-  
tėsi labai teisingas ir stiprus,  
bet, matyt, kad jis apsisukai-  
čavo. Jis kirtė soferiui, bet  
jis ir gavo. Jis taip smagiai  
kirtė, kad net jo saugyslės iš-  
sinarino. Padarytas raportas  
ir užvesta byla.

Daniel Williams pareikla-  
vo \$250.000.00. Buso soferis,  
girdi, jį sužalojęs visam gyve-  
nimui. Tuo tarpu CTA advoka-  
kai aiškina, kad ermyderį  
vis dėlto pradėjęs Danielius,  
norėdamas važiuoti senu tike-  
tėliu.

Adv. Vyzral, išklauses jau-  
no vyro skundo, nutarė vesti  
ją bylą. Parasė teismui reika-  
lingus raštus ir paprašė dide-

## šis sumos. CTA taip pat turi savo advokatus, kurie nesku- ba mokėti. Apie ketvirtadienį milijono ir kalbėti jie nenorėjo. Jie iš viso nieko nenorėjo mokėti. Byla buvo vis atide- dama. Adv. Vyzral, pamatęs, kad reikalas ilgas ir sunkus, pasiūlė Williamsui paimti šios rūšies bylų specialistą. Advokatai specialistai, esą, moka daugiau iš apdraudus bendro- vių išsuderėti. Williams paė- mė specialistą. Pradžioje at- rodė, kad jis laimės, bet rei- kalas pirmyn nesitūmė. Tei- sėjās, išklauses abi puses, pa- tarė tartis ir susitarti.

Daniel Williams net ir savo tėvui pasigyrė, kad netrukus jį šbūsią turtingi žmonės.

— Kada tai bus? — pakla- sė senukas.

— Netrukus... — jam atsai- kinėjo sūnus. — Tu dar nesu- lauksi 80 metų, o mes jau tu- rėsime ketvirtį milijono ir galėsime gražiai pagyventi...

Svajonės buvo gražios, bet fikrovė buvo visai kitokia. Advokatas specialistas išsuderėjo tiktai \$500.00. Tai buvo pats skaudžiausias smūgis Daniel Williamsui. Advokatas jam aiškiai pasakė, kad imtų \$500.00. Jeigu neims, tai nieko ne- gaus. Kaip ten buvę, jis pats neatsimena, bet aiškiai su- pranta, kad visos jo svajonės nuėjo niekais. To jis negalė- jęs pakęsti...

Jis nužudė adv. Edward Vyz- ral, gyvenusį Orland Parke, 7801 143rd St., ir turėjusį ofi- są Chicago miesto centre. Jis gerokai išgąsdino adv. Herman R. Tavins, kuris susirėmimų metu nusilaužė vieną rankos kaulą ir gerokai apardė savo nervus. Jis ir sau pasidarė tokios bėdos, kokios iki šio metu neturėjo: teisme turės aiškintis dėl žmogžudystės...

Būtų buvę daug pigiau, jei- gu būtų sumokėjęs 17 centų už buso tiketėlį. Tais laikais tiek Chicagoje tereikėjo mokėti. Kitų būtų nenuskriaudęs ir pats savo nervų nebūtų per- tempęs.

## Susirinkimų ir parengimų PRANESIMAI

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- šviėtos mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, gegužio 14 diena 7:00 val. vakare Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street. Narės, malonėkite at- silankyti, išgirsite raportus ir kitus pranešimus. Taipgi laikas užsimokėti savo duokles. O kurios dar neuži- mokėjusios, malonėkite užsimokėti šiam susirinkime. Po susirinkimo bus valšės.

Rožė Didigalviėnė, rašt.

— Humboldt Parko Lietuvių Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, gegužės 15 diena, 8:00 val. va- karo, 3600 W. North Ave. Įėjimas svetainėn iš N. Central Park Ave., an- trame aukšte. Šis bus paskutinis su- sirinkimas prieš vasaros atostogas. Kalbės Martynas Gudelis. Nariai ir narės kviečiami atvykti ir naujų kan- didatų atsivesti.

W. Mankus, sekr.

— Žemaičių Kultūros Klubo eilinis susirinkimas įvyks trečiadienį, gegu- žio 15 diena 7:30 val. vak. Hollywood svetainėn, 2417 W. 43rd St. Nariai kviečiami gausiai dalyvauti ir aptarti klubo reikalus, kurių yra daug, o ku- rie dar nesate užsimokėję duokles, tai malonėkite užsimokėti šiame su- sirinkime.

Rožė Didigalviėnė, rašt.

Pranešame giminėms,  
draugams ir pažįstamiems,  
kad

### FRANK WAICULAS

Gyv. 5045 So. California Ave.

Mirė 1968 m. gegužio 13 d.,  
3:30 val. ryte, sulaukęs 74 metų  
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.  
Paliko nuliūdę žmona Vera,  
pagal tėvus Stasulis, 2 sūnūs:  
Frank Waiculis ir Charles Vai-  
culis, jo žmona Kay, uošvė Jo-  
sephine Stasulis, 9 anūkai, kiti  
giminės, draugai ir pažįstami.

Rūnas pašarvotas Soltes ko-  
pelyčioje, 2746 W. 51st St.  
Ketvirtadienį, gegužio 16 die-  
nā 9 val. ryto bus lydimas iš ko-  
pelyčios į St. Simon parapijos  
bažnyčia, o 9:30 val. po gedu-  
lingų pamaldų bus laidojamas  
Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Waiculas gi-  
minės, draugai ir pažįstami nuo-  
širdžiai kviečiami dalyvauti lai-  
dotuvėse ir suteikti jam paku-  
tinį patarnavimą ir atsiveikti-  
nima.

Nuliūdę lieka:  
Žmona, sūnūs, marti,  
anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Soltes.  
Tel. PR 8-7257.

### STELLA WAICIULONIS

Gyveno Bridgeporto apylinkėse

Mirė 1968 m. gegužės 11 d., 9:35 val. ryto, sulaukusi 78 m. amž.  
Gimusi Lietuvoje.  
Amerikoje išgyveno 56 metus.  
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Anna Bayer, žentas Adolph ir Sophie  
Sapko, žentas John, sūnus Anthony Spudville, marti Mary gyve-  
nantį Springfield, Ill.; 5 anūkai ir daug kitų giminų, draugų ir  
pažįstamų.  
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko kopelyčioje, 3354 So. Halsted Str.  
Trečiadienį, gegužės 15 diena, 10 val. ryto bus lydimas iš kopelyčios  
į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Stella Waicuilonis giminės, draugai ir pažįstami nuo-  
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jai paskutinį pa-  
tarnavimą ir atsiveikti-nimą.

Nuliūdę lieka: dukterys, sūnus, žentai, marti ir kiti giminės.  
Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas, tel. Yards 7-1911.

## Žinios iš Kanados

Winnipege ir apylinkėse

Ir vėl naujas kapas mūsų ma-  
žoje lietuvių kolonijoje. Šiemet  
giltinė pas mus nesnaudė ir po  
Naujų Metų jau keturis lietu-  
vius nusinešė, būtent Jurj Ja-  
nuška, Motiejų Bukauską, Anta-  
ną Genį ir Mic-Povilį, ponios Ma-  
ciūnienės tėvelį, kurį šio gegu-  
žės mėnesio 4 dieną palaidojome.  
Grazus lietuvių būrys susirin-  
ko prie Sv. Kazimiero lietuvių  
bažnyčios atsiveikinti ir atiduoti  
paskutinę pagarbą. Mano gili  
užuojauta p. Maciūnienė.

Labai gailla, kad čia lietuviai  
neturi sau nuosavo amžinybės  
kampelio, tad savo mylimuosius  
ir artimus mirusius turi visur  
svetimųjų tarpe išmėtyti, o dar  
girdėti, kiek kai kurie turi vargo,  
kol priima ir duoda kampelį.

Daug šiemet buvo pakilusių  
lietuvių iš Winnipego važiuoti į  
Lietuvą, bet ir vėl aprimo, nes  
Lietuvą okupavę rusai bolševi-  
kai neduoda leidimo giminės ap-  
lankyti...

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap-  
šviėtos mėnesinis susirinkimas įvyks  
antradienį, gegužio 14 diena 7:00 val.  
vakare Lietuvių Auditorijoje, 3133 So.  
Halsted Street. Narės, malonėkite at-  
silankyti, išgirsite raportus ir kitus  
pranešimus. Taipgi laikas užsimokėti  
savo duokles. O kurios dar neuži-  
mokėjusios, malonėkite užsimokėti  
šiam susirinkime. Po susirinkimo  
bus valšės.

Rožė Didigalviėnė, rašt.

— Humboldt Parko Lietuvių Klubo  
mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį,  
gegužės 15 diena, 8:00 val. va-  
karo, 3600 W. North Ave. Įėjimas  
svetainėn iš N. Central Park Ave., an-  
trame aukšte. Šis bus paskutinis su-  
sirinkimas prieš vasaros atostogas.  
Kalbės Martynas Gudelis. Nariai ir  
narės kviečiami atvykti ir naujų kan-  
didatų atsivesti.

W. Mankus, sekr.

— Žemaičių Kultūros Klubo eilinis  
susirinkimas įvyks trečiadienį, gegu-  
žio 15 diena 7:30 val. vak. Hollywood  
svetainėn, 2417 W. 43rd St. Nariai  
kviečiami gausiai dalyvauti ir aptarti  
klubo reikalus, kurių yra daug, o ku-  
rie dar nesate užsimokėję duokles,  
tai malonėkite užsimokėti šiame su-  
sirinkime.

Rožė Didigalviėnė, rašt.

Pranešame giminėms,  
draugams ir pažįstamiems,  
kad

### A. A.

MILTON GALZICK

DEBIUTANČIU ARBATELĖ PAS PETROŠIUS

Antroji Gintaro baltiaus debiutantų arbatale buvo surengta pas ponį Silviją Petrošienę, Gintaro Baltiaus viceprezidentę.

Šioje arbataleje susipažinta su Chicago Lietuvių Moterų Klubu Gintaro Baltiaus šių metų debiutantėmis. Arbataleje dalyvavo šios debiutantės: Silvija Kudirkaitė, Irena Mitchell (Micevičiūtė), Laima Mainytė, Cheryl Cernak, Vitalija Ruibytė, Joanna Poškaitė, Joanna Kinčaitė ir Sandra Kobey.

Labai įspūdingai ir originaliai buvo papuošti vaišių stalai. Centre tarp gėlių žydėjo balta lėlė — debiutantė. Klubo pirmininkė Gene Krajciek pildė kavą, o Adeline Kutchins — arbata.

Energinga Silvija Petrošienė yra daug pasidarbusi, suorganizuodama buvusias debiutantės iš Chicago Lietuvių Moterų Klubu pagalbini vieneta. Buvusios debiutantės yra sudariusios laikiną vadovybę šiam projektui. Pirmininkau-

ja Mary Ann (Aleksium) Mueller.

Ch. L. Moterų Klubas rūpinasi ne vien savo nariais. Kiekvieną mėną iš Gintaro Baltiaus pelno duodama stambi stipendija lietuvaitei. Klubas dar remia šalpos organizacijas, besirūpinančias vėžiu ir širdies ligomis, o taip pat ir Baltų Klubas yra paaukojęs stambi sumą Lietuvių Šokių šventei, kad padėtų atvežti jaunimo grupę iš Pietų Amerikos. D. B.

IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Kol saulė patekės...

Daktarai susirūpinę dėl Chicago oro

Du žymūs Chicago daktarai — Dr. Mark Lepper iš St. Luke ligoninės ir Dr. James Telfar iš AMA perspėjo legislatorių (legislatūros atstovus), kad gydytojai bendrai yra susirūpinę dėl sutęsto oro Chicago žmonių sveikatai. "Tie daktarai, kurie aptarnauja kvėpavimo ligomis sergančius pacientus žino, kad tie negalvami darosi ypač aštrūs tomis dienomis, kuomet mieste oro poliuacija yra didesnė", pareiškė Dr. Telfar. Illinoiso legislaturos (seimo) atstovas Theodore Meyer iš Chicago pasakė, kad legislaturos sudarytas 10 atstovų komitetas planuoja pirmą praveisti bent 25 apklausinčių oro problemų reikalui ir paskui paruošti naujo įstatymo projektą, kurį būtų galima pateikti sekančiai legislaturos sesijai svarstyti.

Teismas atmetė ginklų pardavėjų reikalavimą

Trys ginklų savininkai ir vienas ginklų pardavėjas praėjo balandžio 16 d. apskundę Apygardos (Circuit) teismui Chicago miesto naują ginklų kontrolės potvarkį. Skundėjų advokatai aiškino, esą naujasis potvarkis yra "prieškonstitucinis", duoda policijai per daug galios, atima piliečiams teisę nešioti ginklų ir leidžia be atitinkamos teismo procedūros atimti piliečio nuosavybę (ginklą).

Teisėjas Nathan M. Cohen atmesdamas skundikų argumentus paskaitė iš teisių žurnalo straipsnį, kur pasakyta: "Chicagoje, kur išskiriant žmones labai mažai tėra ką kita šaudyti, reikalas sureguliuoti ginklų yra daug didesnis negu tokioje Montanoje." Teisėjas pridūrė, kad "visiška nesąmonė yra kalbėti apie piliečių teisę nešioti ginklus save apginti. Jis (pilietis) bus apgintas tik tuomet, kai bus ge-



Savininkams ilgai vaikščiojus Bermudas pakraščiais, šūnytis pervargę ir atsikakę sėkė paskui. Teko šūnyti išdėti į krepšį ir nešti.

ra policija". Jei tą potvarkį galima pėikti, tai tik dėlto, kad jis vis dar perdideliam skaičiui piliečių leidžia turėti tą mirtį nešančią instrumentą". Teisėjas Cohen siūlo, kad ginklo leidimui pilietis turėtų išlaikyti egzaminus, kaip kad jis laiko egzaminus automobiliu vairuotoi. "Automobilis yra reikalingas ekonominiam gyvenimui, gi ginklas civilinių žmonių rankose tik tiek yra naudingas, kad jis pagerina gamintojų, pardavėjų ir graborių ekonominius interesus", pasakė jis.

Skundikų advokatas planuoja apeliuoti.

Juodžiai terorizuoja baltuosius mokinius

Apie pusantro šimto baltųjų mokinių Chicago amatų mokykloje (Vocational High), 2100 E. 87th Street, praėitą penktadienį buvo išjė į savo mokyklos aikštę reikišti protestą prieš tai, kad juodukai juos muša ir aprkausto. Padėtis mokykloje esanti tokia, jog baltosios nedrįstančios pavieniai išeiti į mokyklos koridorius arba nueiti į prausyklą. Grupė mergaičių nuėję pasiskūsti principalui ir pranešti apie mokinių planuojamą protesto eisną, bet principalas atsakė, jog tatai būtų tik laiko eikvojimas.

Sioje mokykloje negrų mokinių yra 52%, baltųjų 40%; 8% įvairių kitų rasių.

Principalas B. H. Beaver nusiskundė, kad mokykloje viešpatauja didelis nesaugumas ir nepasitenkinimo jausmas ypač dėlto, kad gatvių gausios stengiasi verbuoti negrus mokinius savo gaujų nariais. Beaver prašė, kad CTA (autobusų administracija) padvigubintų sargybas prie autobusų sustojimo vietų arčiau mokyklos ir policija duotų daugiau apsaugos, bet gavęs atsakymą, kad neatlieka vyrų.

Kriminalas padaugėjo 28%

Chicago policijos superintendente James B. Conlisk nauji statistikos duomenys rodo, kad per praėitą mėnesį nuo kovo 28 d. iki balandžio 24 d. Chicago mieste sunkiųjų nusikaltimų padaugėjo net 28 procentais lyginant su tuo pačiu laiku praėitais metais. Didžiausias piktdarysčių padaugėjimas yra miesto vakariinėje dalyje, kur kriminalas padidėjo net 126 procentais. Ypač nusikaltimai padaugėję tuose distriktuose, kur balandžio pradžioje įvyko riaušės, tai yra Fillmore, Marquette, Monroe ir Wood apylinkėse. Priešingai, Chicago Lawn distriktė, kur riaušių nebuvo, ten nusikaltimų net sumažėjo 22 procentais, o Englewood distriktė, kur riaušių būta, kriminalas padidėjo 45.6 procentais.

TRUMP AI

— ALB Komitetas Pasauliečių Teisėms apsaugoti Liet. Sv. Kazimiero Kapinėse kruopščiai ruošia Vatikanui bylą kapinių reikalui. Sąrašy su tuo komitetas dar kartą kreipėsi į Archi-

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

Immediate openings for exclusive new Hotel MAIDS Excellent above average starting salary. Apply personnel department — 693-2870. MARRIOTT MOTOR HOTEL 8535 W. Higgins, Chicago, Illinois An equal opportunity employer

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

"GIRL FRIDAY" 9 A. M. to 3 P. M. OR 8:30 A. M. to 5 P. M. Hours flexible. Steady, full or part time position. General office work answering telephone, handle mail, know light typing and have some knowledge of other small office machines. Many company benefits. DRAWN METAL PRODUCTS 6143 W. Howard St. NILES, ILL.

diocelijos kapinių viršininką mons. J. F. McElligott memorandum formoje reikalaujamas peržiūrėti pasauliečių reikalavimus. Komitetas taip pat perdus šį reikalą civilinėms istaigoms ir respublikonų bei demokratų partijų rinkiminėms organizacijoms, prašydami iškelti šį reikalą rinkimų metu viešioms debatams.

— Dr. K. Valianus, Vliko pirmininkas, sutiko dalyvauti Varpo suvažiavime ir pareikšti savo mintis simpoziume po Dr. K. Karvelio paskaitos "Ideologinis nepriklausomybės siekimo aspektas". Suvažiavimas įvyks Pottawattamie vasarvietėje birželio 22 — 23.

— Dail. Vytautas Virkau sukūrė Trečiosios Tautinių šokių šventės plakatą, kuris tuoj pasirodys viešumoje. Kaip žinome, dailininkas yra surengęs eilę savo kūrybos parodų lietuvių ir amerikiečių galerijose ir gavęs specialistų kritiškų jėrus vertinimus. Lietuviams jis pažįstamas dar ir kaip scenos meno žinovas, eilėje pastatymų dalyvavęs su savo dekoracijomis, knygų bei žurnalų iliustracijomis bei kitais meniniais apipavidalinimais. Chicagoje dail. V. Virkau dėsto dailės meno dalykus dviejose meno mokyklose.

— Sol. Janina ir dr. Jonas Salnai, kurie visad atsiliepia savo pinigėnėmis aukomis į svarbius lietuvių kultūrinius bei šalpos reikalus, Trečiajaj Tautinių šokių šventei įteikė 100 dol. čekį.

— Trečioji Tautinių šokių šventė vyksta šiais Lietuvai sukaktuviniiais metais. Jei Lietuva būtų buvusi laisva, šiais metais švęstų savo 50 metų nepriklausomybės sukaktį. Tačiau šiuo metu Lietuva pavergta ir jos vaikai išblaškyti po visus kraštus. JAV ir Kanados patriotiskasis jaunimas renka si Chicagoje ir čia liepos 7 d. pareiškė istikimybę savo tėvų kraštui tautiniais šokiais ir mus visus kvies į vieningą kovą už laisvą Lietuvą. Būkime šio jaunimo žygio liūdininkais Chicago amfiteatre.

FLORIDOS, ST. PETERSBURG MIESTELIO 19 METŲ CRICKET AULT RASTA ŠIAIS METAIS PATI LIEMENINGIAUSIOJI — GRAŽIAUSIOS FIGŪROS JAUNUOLĖ VIŠOJE PLAČIOJE AMERIKOJE. Ji modeliuoja Sunken Gardens mokykloje. Ji yra 5 pėdų ir 5 colių aukščio, sveria 117 svarų, o jos išmieros siekia 37—24—37 colius.

DON'T BE SHOCKED!! EXPERIENCED ACCTS RECEIVABLE CLERK. Will train on NCR 3100. Free hospitalization & life ins. Profit sharing. Other fringe benefits. Small office. 4551 SO. RACINE 247-2445

HELP WANTED — MALE Darbininkiu Reikia

Housemen & Laundry Mrs. MOGG IMPERIAL 400 MOTEL MANNHEIM & HIGGINS 296-4471

PARKING ATTENDANTS WANTED Prefer married men. Day or night shift. Local location. City garage. 259 E. SUPERIOR MI 2-5760

GENERAL FACTORY DRILL PRESS — MILLING MACHINES BROACHES — ETC. TURRET LATHE — ETC. Old established Company. Paid vacations and Holidays. Profit sharing and fringe benefits. BREUER ELECTRIC MFG. CO. 5110 N. RAVENSWOOD Call C. H. BROOKS 561-6162

9 A. M. to 12 noon on Saturdays Phone 784-8804 An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkiu ir Darbininkiu

RALEIGH'S Offers Highest Earning Opportunities Openings For TAILOR — FITTERS SEAMSTRESS AND PANTS OPERATORS Must Be Experienced In Fitting Men's Quality Clothing Apply By Letter Or Send Resume To: R. H. MARKHAM Personnel Director 1320 F St. N. W. Room 335 WASHINGTON, D. C. 20004

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkiu ir Darbininkiu

RALEIGH'S Offers Highest Earning Opportunities Openings For TAILOR — FITTERS SEAMSTRESS AND PANTS OPERATORS Must Be Experienced In Fitting Men's Quality Clothing Apply By Letter Or Send Resume To: R. H. MARKHAM Personnel Director 1320 F St. N. W. Room 335 WASHINGTON, D. C. 20004

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkiu ir Darbininkiu

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkiu ir Darbininkiu

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkiu ir Darbininkiu

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkiu ir Darbininkiu

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkiu ir Darbininkiu

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkiu ir Darbininkiu

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkiu ir Darbininkiu

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkiu ir Darbininkiu

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkiu ir Darbininkiu

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkiu ir Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkiu

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIMS NUOSIMČIAIS MENSINIAIS ISSIMOKEJIMAIMS DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES Į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIMS DRAUDIMO REIKALAIMS J. BACEVIČIUS — BELL REALTY INCOME TAX SERVICE 6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Šimkus Real Estate NOTARY, INCOME TAX SERVICE 4259 So. MAPLEWOOD AVENUE TEL. CL 4-7450

GREITAS IR TVARKINGAS VISOKIAUSIŲ NUOSAVYBIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS. Be to šioje kontoroje daromi ir liūdinami vertimai, užpildomi piliečių prašymai, income tax ir įvairūs kitoki blankai. Darbo val.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

MŪRINIS "BUNGALOW". 5 kambariai, garažas, naujas šildymas, 61 ir Wood apyl. tik \$14,000. LABAI MODERNISKAS, didelis "bungalow" prie pat Marijos mokyklos. Labai moderniška įrengtas skolas. Rekomenduotinas didelė šeimai. ŠIMAITIS REALTY 2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

CICERO — SPECIALUS — \$17,500. Gražus 2 butų 5—5½ kamb., 16 ir 49 apyl. Pilnas rūšys, gazu pečiais šildymas. Bargas. \$2,500 įmokėti. SVOBODA, 2134 So. 61st Ct. Cicero BI 2-2162 — LA 1-7038

ANGLIŠKO STILIAUS, apynaujis, modernus 2 butų Sacramento ir 25 apylinkė. 6 ir 4 kamb. Kabinetu virtuvė, modernios vonios. \$13,500. SVOBODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

ISIKRAUSTYKITE TUOJAU! 5-5½ kamb. 3 butų mūras su rūsiu. \$230 mėn. pajamų, 2 auto garažas. Ridgeway ir 25 apyl. Mažas įmokėjimas. SVOBODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

ANGLIŠKO STILIAUS, apynaujis, modernus 2 butų Sacramento ir 25 apylinkė. 6 ir 4 kamb. Kabinetu virtuvė, modernios vonios. \$13,500. SVOBODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

TRIGUBA NAUDA iš trijų butų mūro. Naujas gazu šildymas, garažas. Artl. mūro. \$29,900. 8 APARTAMENTŲ, 12 metų mūras. \$13,200 nuomos prie Evergreen Plazos. \$88,000. ATVYKITE — VISI LAUKIAMI Valdis Real Estate 2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas. NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

1½ AUKSTO PAJAMŲ NUOSAVYBĖ. 4 kambariai apacioje ir 3 kambariai viršuje. \$24,000. 3625 W. 64 PL. Tel. RE 5-2541.

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminalai. Darymas iš lauko pusės. A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Įkainavimas velniui, kreipkitės bet kada. HEATING CONTRACTOR Irenių naujus ir perstatu senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irenių vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. Domas Žukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609. Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų VISO KIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS ISVALOME ir patalio me. Nudžome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 Įkainavimas velniui, kreipkitės bet kada. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sev. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolski 3208½ W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilų gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos. J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE

Apdraustas perkraustymas Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujais kraustymo įrankiais. Ilgų metų patyrimas. JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES 4.75% Per annum on regular Savings 5.25% Per annum on investment bonus Savings Insured to \$15,000.00 BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5 - 1864 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagedaujanų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių istaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Florida, St. Petersburg miestelio 19 metų Cricket Ault rasta šiais metais pati liemeningiausiaji — gražiausios figūros jaunuolė visoje plačioje Amerikoje. Ji modeliuoja Sunken Gardens mokykloje. Ji yra 5 pėdų ir 5 colių aukščio, sveria 117 svarų, o jos išmieros siekia 37—24—37 colius.